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Redaktionen har ordet
En kvinna knackade på dörren hos privatdetektiven. Uppdraget 
bestod i att leta upp hennes försvunna farbror. Detektiven satte 
genast igång med att intervjua släktingar och närboende, sökte 
i register och databaser, hittade spår i gamla tidningsurklipp. 
Under tiden fick han problem med sin gamla bil och blev bjuden 
på middag, och lite till, av kvinnans unga vackra kusin. Hunden 
hann under tiden med att utföra en massa olika trix.
 Efter 50 munuter hade han funnit vad han sökte. En fre-
dagskväll i TV på bästa sändningstid. Det finns de som säger att 
släktforskning är tråkigt. Vi vet att i själva verket agerar vi mitt 
i en deckare varje gång vi är en ny gammal släkting på spåret. 
Många föredrar ju att se på fotboll i stället för att spela själv eller 
lyssna på musik trots att den verkliga kicken bara uppnås genom 
att spela själv. Fast ibland känns det som om det är olika färg på 
de där kickarna och vilken färg som är vackrast kan vara svårt 
att avgöra.
 Nästa steg inom släktforskningen tar vi genom DNA-
analys. Att genom DNA-test avgöra ett faderskap är ju inget 
nytt, men när vi genom liknande tester kan avslöja farfars fars 
utomäktenskapliga fader kunde vi kanske reda ut en hel massa 
anförluster i släktträdet. Har man bara 3½ tusen kronor över och 
lyckas övertyga någon lämplig fyrmänning att utföra samma test 
kanske du kan bevisa att den där husbonden verkligen smugit in 
till pigan när hustrun låg sjuk i det andra rummet.
 Nu när vi går in i vattumannens tidålder tar det nog inte 
så lång tid förrän vi genom hypnos eller annat hokus-pokus i 
transliknande tillstånd själva kan komma i kontakt med farfars 
far och fråga om hur det verkligen låg till med den där pigan på 
gården.
 Till dess har vi ju Genline, DigiArkiv, m.fl. samt några 
duktiga skribenter att tacka för att vi våra kickar i tillvaron.
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Funderingar kring 
Skånes historia

- Per Olov Ganrot -

Brandenburg hade erövrat alla Sve-
riges tyska besittningar och vägrade, 
men kurfursten gav sig när 36.000 
fransmän tågade mot Berlin. Dans-
karna vägrade också, de ansåg att de 
äntligen höll på att besegra Sverige. 
Ludvig XIV hotade med krig och 
nästan hela danska armén sändes 
till Holstein. Gotland utrymdes och 
det mesta av styrkorna i Helsingborg 
och Landskrona drogs in. Sedan en 
fransk armé tagit staden Oldenburg, 
måste dock Christian V – av huset 
Oldenburg – acceptera den fransk-
holländsk-tyska uppgörelsen, som 
bekräftades genom ”Freden i Lund” 
1679. Danskarna måste utrymma de 
områden de tagit, och Sverige åter-
fick sina tyska besittningar. Det var 
så hjälten Karl XI vann kriget, inte 
vid Lund. För danskarna var slutet 
orättvist och krävde revansch.
 Enligt historieboken befriade 
Stenbock skåningarna, som varit 
svenskar drygt 50 år. Många ville 
dock inte befrias, det visste han, och 
behandlade dem nästan som fiender. 
Han försvarade svenska kronans 
intressen. Efter slaget besköt hans 
artilleri Helsingborg tills danskarna 
seglade därifrån. De kunde då inte 
ta med hästarna. Flera tusen sköts i 
staden och några vräktes i brunnarna. 
Svenska armén fick order att föra bort 
dem, men vägrade. Det var ”racka-
rens” uppgift. Enligt källa jag hittat 
på nätet, men inte kunnat verifiera, 
vägrade även stadens borgare. Sedan 
några borgarmatronor och borgar-
barn tagits som gisslan och hotats 
med avrättning, skulle de dock blivit 
tvungna att röja upp.
 Några dagar före slaget kom 
Stenbock med 7.000 soldater till 
prästgården i Norra Rörum. Där 
hade min anfader Enoch Wettring 

just blivit kyrkoherde och gift sig 
med en halvgammal prästänka med 
åtta barn. Enligt hans uppgift tog 
soldaterna allt de hade av spannmål 
och husdjur, de fick bara behålla 
lite bortkastade slaktrester. Det fick 
mig att förstå texten på statysock-
eln i Helsingborg: ”Fosterlandet åt 
Magnus Stenbock”. Prästänkan dog 
strax därefter, möjligen av chocken, 
och anfadern gifte om sig med en 
mycket yngre prästdotter i ett bättre 
pastorat.
 Inte bara soldater dog, även 
befolkningen drabbades hårt av 
sjukdom, svält och umbäranden i 
krigens spår, bl.a. i Svalövtrakten. 
Byar och socknar tömdes på folk 
och hus raserades för att bli bränsle. 
På sina håll tog det bortåt hundra år 
innan spåren utplånats. Förödelsen 
innebar dock möjlighet för andra att 
flytta in och finna bärgning. Lång-
siktigt tjänade kanske några av mina 
anfäder i Svalövtrakten på kriget. De 
som dog blev väl inte anfäder.
 Efter Skånska kriget tvingades 
skåningarna hårdhänt att lära sig 
svenska, fira svensk gudstjänst och 
lyda svenska lagar. De som inte kunde 
svensk katekes kunde nekas att gifta 
sig. Ortnamn försvenskades, liksom 
personnamn. Moens blev Måns, 
Peder blev Pär och Jens blev Jöns, 
alla med skrivtecken som saknades i 
danskan och markerade ändrad na-
tionalitet. ”Uppsvenska” präster och 
ämbetsmän tillsattes i stort antal, se-
dan de gamla förjagats eller avsatts.
 Viktigaste ”försvenskningen” 
var ändå överförandet av nästan alla 
skånska gods till svenska adelsmän 
och uppkomlingar. Danskar, som 
flytt eller uppträtt osvenskt under 
krigen, fick godsen indragna. De åter-
lämnades visserligen vid fredssluten, 

I skolan på 1940-talet lärde 
jag att Skåne för länge sedan 
tillhört Danmark, Sveriges ”är-
kefiende”. Genom tåget över 
isen rättade Karl X Gustav till 
detta missförhållande och gav 
Sverige ”naturliga gränser”. 
Danskarna försökte återta Skå-
ne, men blev slagna av hjälte-
modiga svenskar. Första gång-
en skedde det vid Lund, under 
den unge och tappre Karl XI, 
och andra gången vid Helsing-
borg, då Magnus Stenbock av-
gjorde saken. Vad skåningarna 
tyckte hörde jag inte mycket 
om, utom att de snart fann sig 
till rätta, tack vare kloka och 
förstående svenska maktha-
vare. Några skurkar, som kal-
lades snapphanar, ställde dock 
till besvär för svenskarna, men 
blev rättvist infångade och av-
rättade. Detta, och ”Stenbocks 
kurir” av Snoilsky, är ungefär 
vad jag kommit ihåg från un-
dervisningen i ämnet. Jag tror 
jag är i gott sällskap med de 
flesta av min generation.

Släktforskande och senare historieläs-
ning har gett en mycket annorlunda 
bild. Jag spårade upp mina gamla 
historieböcker för att få förklaring 
till skillnaden. Det ledde mig till en 
utmärkt bok om den tidiga skolan 
(se nedan). Detta är bakgrunden till 
mina något vilda funderingar kring 
Skånes 16-1700-talshistoria och sko-
lans 18-1900-talshistoria.

Hur jag nu ser på 
historien 

”Skånska kriget” på 1670-talet av-
gjordes inte vid Lund, som jag fick 
lära. Efter slaget fortsatte det nära 
tre år. I stort gick det allt sämre för 
svenskarna, men kriget avgjordes till 
deras favör på högre nivå. Frankrike 
besegrade Holland i Flandern och 
slöt fred. I den inkluderades för-
bundna stater, bland dem Sverige på 
Frankrikes sida samt tyske kejsaren, 
och indirekt Danmark, på Hollands. 
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men innan dess hade kronan skänkt 
eller pantat bort dem till svenska ge-
neraler, som fört bort möbler, konst, 
bibliotek och annat värdefullt lösöre. 
Danska adelsmän riskerade att dömas 
till döden. De vågade därför inte åter-
vända utan tvangs sälja godsen och 
fick dåligt betalt. Svenska militärer 
blev snabbt stenrika.
 Röveriet var idén bakom Sve-
riges krigande under stormaktstiden. 
Värst var det under Karl X Gustav, 
men efter tåget över Bälten missa-
des nästan plundringen. Danmarks 
bundsförvanter rustade, när isen gick 
upp skulle undsättning komma. För 
att inte inringas och bli avskurna från 
försörjning, hotade svenskarna att 
genast storma Köpenhamn om inte 
danskarna slöt fred på deras villkor. 
Det gjorde de, och det var därför Karl 
Gustav fem månader senare började 
ett nytt krig mot Danmark. Fredsav-
talet gällde då inte längre.
 Stormningen av Köpenhamn 
misslyckades och belägringen fick 
avbrytas sedan en holländsk flotta 
kommit till Köpenhamn. Men stora 
delar av Danmark hölls besatta under 
ett år och svenskarna plundrade då 
slott i Skåne och Danmark. Drott-
ning Hedvig Eleonora åkte runt på 
Själland och valde ut vad hon ville 
ha. Hon planerade ett magnifikt slott, 
Drottningholm, och behövde massor 
av konstföremål. Carl Gustaf Wrangel 
och andra fältherrar var också konst-
samlare och Magnus Gabriel de la 
Gardie plundrade bibliotek. Stöld-
godset kallades krigsbyte och Sveriges 
främsta kulturskatter kom till stor del 
till på det sättet. Brotten är nu pre-
skriberade och rånarna är döda, men 
”häleriet” pågår fortfarande, bl.a. på 
Drottningholm, Skokloster, Natio-
nalmuseum, Kungliga Biblioteket 
och Uppsala Universitetsbibliotek. 
Vad som hamnade i Kungaborgen 
försvann vid branden 1697. Dit ska 
nästan alla skånska medeltidsarkiv ha 
hört. Röveriet drevs på alla nivåer. Of-
ficerare kunde hota att bränna herr-
gårdar om de inte fick ett par tusen 
daler. När tillfälle gavs avvek enskilda 
soldater från sina förband för att ägna 

sig åt privat plundring. Nästan alla 
hus och gårdar fick nog påhälsning 
mer än en gång.
 Triumferna löste alla häm-
ningar.  Att ta hela Danmark och 
Norge var förspel, sedan skulle tyske 
kejsaren besegras. Som nordtysk kung 
kunde Karl Gustav efterträda honom. 
Titeln var inte det viktigaste, möjlig-
heten att plundra Prag var nog det 
som lockade. Det hade han missat tio 
år tidigare. När westfaliska freden var 
färdigförhandlad gjorde svenskarna 
ett överrumplande anfall på Prag, 
men fick avbryta plundringen när 
avtalet skrivits under. Karl Gustav 
hann inte ens dit. Att hans nya planer 
aldrig blev av, berodde på hans plöts-
ligt död i Göteborg. Synd nästan. Det 
svenska rövarriket hade kunnat störta 
samman om han försökt.

Skolversionen av Skånes 
historia

Att min skolbild stämde så illa med 
verkligheten, fick mig att söka mina 
skolböcker. I folkskolan var det nog 
CT Odhners ”Lärobok i Historia för 
Folkskolan. Fäderneslandets historia”, 
23:e och sista upplagan från 1941. 
Första kom 1872. I realsko-
lan var det säkert Odhner-
Westman-Forsells ”Lärobok 
i Fäderneslandets historia för 
realskolan”, 30:e upplagan 
från sent 1940-tal. Jag 
har kollat vad det stod om 
Skånes övergångshistoria 
och krigen. Det var så torf-
tigt och klämkäckt som 
min minnesbild, och inget 
nämndes om skåningarnas 
problem.
 Jag minns inte att 
mina lärare gav en annan 
bild heller. I folkskolan 
samlades vi däremot kring 
flaggstången varje sjätteno-
vember och sjöng ”Vår Gud 
är oss en väldig borg”. Den 
tjocke hjältekonungen vi 
firade hade aldrig varit 
kung i Skåne, men som 
ung hade han ”grasserat, 

skövlat, bränt och ihjälslagit” här, 
som han själv uttryckt det. Bland 
annat hade han bränt ner vikingasta-
den Wä. Till 300-årsdagens av hans 
födelse 1894 hade nästan alla skolor 
fått flagga och flaggstång. På lärover-
ket i Helsingborg nästan dyrkade vi 
Stenbock. När man blivit student bars 
man på kamraters axlar nedför Ter-
rasstrapporna till statyn för att åhöra 
tal och ”hissas” med sina blommor. 
Helt klart var jag vilseledd, och det 
känns genant att upptäcka det först 
som pensionär.
 Jag blev nyfiken på förfat-
taren, som gav så falsk bild. Claes 
Theodor Odhner (1836-1904) blev 
professor i historia i Lund 1871 och 
riksarkivarie 1887. Landsarkiven 
är hans verk. På äldre dar var han 
ledamot av Svenska Akademien och 
även riksdagsman för ”Nya Centern”. 
Under sin aktiva tid deltog han i re-
formerandet av undervisningen, och 
han var också flitig läroboksförfattare 
med gammalmodig syn på undervis-
ningen. Historieämnets primära 
uppgift var att fostra goda patrioter, 
inte att ge historisk information. Ef-
tersom hans läroböcker gavs ut i lätt 
reviderade upplagor långt efter hans 
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död, var det inte konstigt, att mina 
skolkunskaper blev som de blev.

1800-talsskolan

När jag började skolan 1942 var 
det mycket ståhej kring Folksko-
lans hundraårsfirande. Det var lätt 
för skolbarn att tro att deras skola 
funnits till i hundra år, men så var 
det inte. Beslut om ”Allmän folk-
skola” hade Riksdagen tagit 1841 och 
Folkskolestadga antogs 1842. Minst 
en skola med utbildad lärare skulle 
finnas i varje församling. Föräldrar 
skulle betala en skolavgift och övriga 
kostnader skulle församlingen stå 
för. Skolan var en del av kyrkan och 
styrdes av kyrkoherden, senare som 
ordförande i ett skolråd. För lärarut-
bildning svarade domkapitlen och för 
ecklesiastiken (kyrka och skola) inrät-
tades ett statligt departement. 
 Skolans uppgift var ytterst att 
förmedla kristen tro och moral. Läro-
stoffet fanns i ”Bibliska historien” och 
i Luthers katekes, men för att inhämta 
detta krävdes läskunnighet. Skolans 
primära mål blev att lära alla att läsa, 
både ”gammal svensk stil” (frakturstil) 
och ”latinsk” (nutida stil). Grundläg-
gande skriv- och räkneförmåga var 
andra mål, medan kunskap i övriga 
ämnen ansågs onödig eller skadlig. 
Från början var skoltiden bara cirka 
ett år och föräldrarna kunde låta bar-
nen avstå. Fyrtio år senare infördes 
”obligatorisk skolplikt”.
 I skolans uppgift ingick 
patriotisk fostran. Enligt Luther var 
överheten given av Gud och skulle 
vördas och lydas. Detta angavs i 
förklaringarna till fjärde budet och i 
”Hustaflan” (katekesbilaga). Kärlek till 
fäderneslandet och dess ledare måste 
därför inpräntas. I ”Läseböcker” fanns 
historiska berättelser, t.ex. Gustav Va-
sas äventyr i Dalarna. Svenska kungar 
framställdes alltid som hjältar och helt 
igenom goda, och alla utländska som 
onda och opålitliga.
 Läseboksberättelserna bygg-
des senare ut till egna ”läsämnen” 
Historia och Geografi. Med våra 
värderingar kunde historieämnet 

bättre kallats ”Hjältedyrkan och Pa-
triotism”. En påhittad svensk kunga-
längd från före Kristi födelse skulle 
kunna rabblas. I ”Carlssons geografi” 
skulle utläggningar om folktyper och 
svenskhetens stärkande nu ansetts ra-
sistiska. Att vara svensk var förnämli-
gare än alla andra nationaliteter.
 Luther var inte enda skälet 
till patriotismen. Skolan skulle för-
bereda för värnplikten, som börjat 
ersätta indelta försvaret. Redan för-
sta skolstadgan krävde gymnastik. För 
pojkar blev det oftast exercis, krigsle-
kar och övning med vapenattrapper. 
Flickorna fick nog mest se på. 
 Det var för denna skola mina 
mer än 70 år gamla historieböcker 
skrivits. Skolan har ändrats flera 
gånger sedan dess, liksom de politiska 
pekpinnarna. Religiös och patriotisk 
fostran har ersatts av demokratisk 
och social och senaste tillskottet är 
”genusfostran”.

Dagens historieböcker

Jag har jämfört med dagens historie-
böcker; skillnaden är enorm. Krigen 
och Skånes erövring beskrivs korrekt, 
om än inte fylligt. Perspektivet är inte 
skånskt, men det anges att skåningar-
na tvangs byta nationalitet, att många 
ville vara danskar, att svenskarna 
brände byarna runt Landskrona och 
att kriget pågick flera år efter slaget vid 
Lund. Snapphanarna beskrivs som en 
gerilla, som mördade och brände. Hur 
de behandlades av svenskarna förtigs. 
Patriotiska pekpinnarna är borta och 
texten är ganska värderingsfri. Den 
undviker att ta avstånd från ens det 
värst krigiska. Karl Gustav beskrivs 
som frejdig krigare med tur. Karl XI 
får en positiv bild. Reduktionen och 
indelningsverket får stor plats, och 
hans läs- och skrivsvårigheter väl så 
stor som hans krig. Karl XII är inte 
precis hjälte, mer någon man kan 
tycka synd om. 
 De nationella standard-
böckerna kompletteras på högstadiet 
i Lunds kommun med småskrifter om 
skånska övergångshistorien. Dansk 
historia före övergången behandlas 

inte systematiskt, men i svenska 
historien försöker man smyga in in-
formation om samtida danska kungar. 
Böckerna nämner stenåldersfynden 
vid Skateholm, men utelämnar i 
övrigt Skånes äldre historia och lär 
t.ex. att Birka var vår första stad.

Varför gnälla över detta?

Jag vill inte att Skåne ska bli danskt 
igen, det vore säkert besvärligt. Jag 
är inte förtryckt eller diskriminerad, 
men på något sätt tycker jag ändå att 
min skånska identitet kränkts, genom 
att Skånes historia förfalskats och 
mörklagts. ”Fäderneslandets historia” 
betydde förstås Sveriges historia, fast 
mina fäder bodde i ett annat land, och 
varken de eller jag är invandrare. Ef-
tersom skåningar nu är svenskar, bör 
de lära sig svensk historia med Birger 
Jarl, Engelbrekt och Gustav Vasa. 
Men de bör också lära sig skånsk och 
dansk historia före 1658, eftersom det 
faktiskt är Fäderneslandets historia för 
den som har skånska fäder.
 Eftersom Skåne nu är en del 
av Sverige, bör väl också alla svenskar 
åtminstone få lära sig att civilisationen 
utvecklades tidigare i Skåne än i andra 
delar av landet. Lund grundades un-
der Svend Tveskægg 260 år innan Bir-
ger Jarl grundade Stockholm. Svend 
var kung i Skåne och Danmark och 
erövrade senare hela England. Lunds 
föregångare, dagens Uppåkra, var 
cirka tusen år när Birka grundades 
– övriga jämförelser får vänta tills ut-
grävningarna kommit längre. Skåne 
befolkades för minst 15.000 år sedan, 
när inlandsisen började dra sig till-
baka. ”Urskåningarnas” ättlingar 
följde sedan iskanten när den kröp 
norrut. Om man med skåning menar 
någon som bott eller bor i det som nu 
kallas Skåne, så bör övriga svenskar i 
huvudsak vara ättlingar till utflyttade 
skåningar.
 Samer brukar av journalister 
kallas ”Sveriges ursprungsbefolkning”. 
Det borde betyda att de var först i det 
som nu är Sverige. Så kan det dock 
inte vara. De anses ha kommit hit från 
öster och måste ha invandrat flera tu-
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sen år senare än ”urskåningarna”. Un-
der så lång tid låg nämligen isen 1–2 
km tjock över norra Sverige, Finland 
och områdena öster därom. Troligen 
kom de ännu senare. Bevis saknas för 
att det var samer, som bebodde de 
äldsta boplatser man funnit i Norr-
land, och tidigaste skriftliga belägg 
för samekultur tycks vara från slutet 
av 800-talet. Om Sveriges ”urinvå-
nare” ska utpekas, så blir de därför 
”urskåningarna”! Så är det, fast det 
låter ju som skånskt skryt. Ändå bör 
vi informera om Skånes historia, men 
inte yvas över den och provocera.

Fjärde budet igen

Som jag ser det, bör vi hedra våra 
skånska förfäder genom att hålla 
minnet av dem levande och inte 
förvanska deras historia. De ansåg 
sig säkert utlämnade till den fiende, 
som tretton år tidigare hänsynslöst 
förhärjat Skåne. Många dog av kri-
gen som följde och övriga underku-
vades, blev ruinerade eller fick sina 
livsvillkor allvarligt försämrade för 
ett par generationer. Det går inte att 
avgöra vem som hade störst skuld till 
krigen. Säkert är att de mest ägde rum 
i Skåne, både när det var danskt och 
sedan det blivit svenskt. Genom hela 
historien har ingen landsdel inom 
nuvarande Sverige blivit så förödd 
av krig som Skåne. Ofta böljade det 
fram och tillbaka och under 1600-
talet drabbades särskilt trakten 3–4 
mil runt Landskrona. Sverige hade 
mycket stor del i detta, men det bör 
inte slätas över eller förtigas, som 
skolpropagandan gjorde på 1800-
talet. Skåningarna måste anses helt 
oskyldiga.
 I Skåne finns många mo-
nument, statyer, gator och torg som 
påminner om svenska krigare och 
segrar. Förutom ett par snappha-
nestatyer finns inga monument över 
den tidens skånska befolkning, dess 
ledare eller alla som dog till följd av 
krigen. På Bornholm finns däremot 
vid Hammershus ett stolt monument 
över dem, som gjorde uppror mot de 
svenska erövrarna och såg till att 

öborna fick förbli danskar och ”bruge 
fædrens sprog”. Jens Kofoed hette han 
som ledde befrielsen och han har fått 
ge namn åt en färja mellan Ystad och 
Rönne. Han tillhörde en förnäm 
bondesläkt, ur vilken under seklerna 
många ämbetsmän, domare och of-
ficerare kommit. Släkten finns kvar 
och namnet har mycket god klang på 
ön, på vissa kyrkogårdar har de nästan 
egen avdelning. Det har glatt mig att 
jag i det då danska Ystad, från cirka 
1600 och framåt, funnit tre genera-
tioner anfäder med namnet Kofoed.

Opassande statyer

Politisk oro i omvärlden och social 
här hemma medförde stark politisk 
och kulturell nationalism kring se-
kelskiftet 1900. Runt om i landet 
restes monument, i samma fostran-
de syfte som läseboksberättelserna. I 

pur storsvensk chauvinism blev det 
ryttarstatyer av Karl X Gustav och 
Magnus Stenbock på Stortorgen i 
Malmö och Helsingborg. Fast en del 
såg i dem hån mot skånsk identitet 
och mot danskarna. Om statyerna 
rests i ryttarnas egen tid, hade de va-
rit genuin historia, som torgen de står 
på. Men de tillkom långt senare, inte 
för att fira jämnt sekel, utan för att 
en inflytelserik elit hoppades kunna 
avleda sociala spänningar genom att 
påminna om gamla svenska triumfer. 
Att stadsbornas förfäder tvingats och 

kuvats fick inte hindra ett gott syfte. 
Samtidigt blev statyerna en varning 
till dem: Ha inget ihop med dans-
karna! De antogs uppmuntra norr-
männen att lämna unionen. Efter ett 
sekel är statyerna nu historia, men 
som monument över sig själva och 
över svulstig nationalism.
 Någon vecka efter roskilde-
freden gjorde Karl Gustav en kort 
rundresa för att bese bytet och besökte 
då Malmö. Det var nog enda gången 
han var där. Kort därefter lät han sig 
hyllas i staden och företrädare för hela 
landskapet tvingades svära trohet till 
den krigsherre de prisgivits åt, men 
då var han inte kvar. När han sedan 
bröt den nyss ingångna freden gjorde 
malmöborna revolt till stöd för de 
belägrade köpenhamnarna. Den 
misslyckades, ledarna halshöggs mitt 
på Stortorget, där statyn nu står, och 
stadsborna stod och grät sägs det. Inte 

ens två år var Karl Gustav kung över 
Skåne, och inget beslut han fattade 
var positivt för Malmö. Inte ämnad 
till kung och utbildad för krig, blev 
krig det enda Karl Gustav ägnade sig 
åt och älskade (läs Peter Englund: 
Den oövervinnerlige).
 Stenbocks seger vid Hel-
singborg räddade kanske Sverige 
som nation. Den innebar också att 
Skåne förblev svenskt och den satte 
punkt, åtminstone i Skåne, för 150 år 
av krig. Någon anknytning till staden 
hade segern egentligen inte. Taktiska 

Bild i Helsingborgspostens Stenbocksnummer 1910.
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manövrer gjorde att slaget kom att 
stå där det stod. Statyns antydan, att 
”Måns Bock” anförde ”skånska geta-
pågar”, är ren historieförfalskning. 
Stenbock behandlade skåningarna 
hårt, särskilt helsingborgarna, som 
så tydligt stött danskarna. 
 Att grannfolket kunde ta illa 
upp, var inget hinder, när man satte 
upp statyerna. Eftersom danskarna 
oftast börjat krigen, borde de inte 
klaga över att vi svenskar firar seg-
rarna. Det var Hjalmar Brantings 
argument, när han tillrättavisade 
fackföreningarna i Helsingborg. Efter 
danska protester hade de vägrat delta 
i invigningen av Stenbockstatyn. Idag 

vill vi välkomna danskarna i Skåne. 
Är det då inte direkt opassande, att 
det första de möter här är monu-
ment över deras förfäders nederlag? 
Inte uppsatta i krigstid, utan när vi 
levde i fred med varandra. Hur ska 
danskar uppfatta oss skåningar, om 
vi firar att vi sluppit ifrån Danmark? 
Från mitt första besök i Köpenhamn 
i slutet av 40-talet minns jag en lapp 
i ett krogfönster i Nyhavn. Där stod 
”Skaaninger uønskede”; mindre snyggt 
än statyerna, men knappast mer oar-
tigt.
 Ingen skulle nu komma på 
idén att sätta upp statyer. Allra minst 
över en fältherre och inte över alla 

dem, som gav honom segern eller 
offrade livet för den. Kan då inte vår 
tids värderingar leda till att man tar 
bort opassande monument? Dans-
karna skulle nog uppskatta gesten. 
Kungamakt, adelskap, ordensväsende 
och andra abstrakta symboler har ra-
serats, när de ansetts förlegade. Skulle 
det vara svårare med statyer? Varför 
inte byta dem mot värdiga monument 
över de många generationer danska och 
svenska skåningar, som lidit av krigen? 
Ryttarstatyerna kunde placeras i en 
”nationalpark” för otidsenliga mo-
nument. I Kgl. Hufvudstaden bevars, 
där de hör hemma. Gärna på Gärdet, 
nära Radio/TV-huset. Då blev det 
säkert fart på ”debatten”. 
 Om det inte går att bli av 
med statyerna, kan man då inte 
bredvid dem ställa upp välgjorda 
och välskötta informationstavlor, 
som presenterar fakta och vår tids 
kritiska synpunkter? Även om jag 
sällan åberopar Luther som föredöme, 
så började ju även han med att spika 
upp teser och lyckades till sist välta 
en hel del.
 Jag bör kanske tillägga att 
jag inte lider personligen av staty-
erna. Men jag skulle inte sakna dem, 
och Skånes historia skulle bli mycket 
uppmärksammad, om de togs bort 
eller ersattes. Så länge de står kvar, 
på bästa paradplats, tycker jag att de 
underhåller en förfalskad historiebild. 
Det är dags för en ”reformation”.

Monumentet i Billeberga

I Billeberga finns ett monument över 
”Slaget vid Landskrona”, rest 1911. 
Det är stillsamt patriotiskt och inte 
omotiverat. Inskriptionen slutar med: 
”Förfäders hjältemod manar efterkom-
mande släkten att offra allt för fäder-
neslandet”. På baksidan står att Gustav 
V, Konungahuset, Krigsmakten och ej 
namngivna donatorer rest monumen-
tet, säkert som inlägg i en het försvars-
debatt. Kungen och militären ogillade 
den gryende demokratin. Valet 1911, 
det första med ”allmän rösträtt” (för 
män), gav ett ”jordskred” och tvang 
kungen att på nytt utse Karl Staaff till 

”Stenbocks getapågar”
Sången är författad af docenten Erland Lagerlöf och 
sjunges med mel. ”Finska rytteriets marsch i 30-åriga 
kriget”. Den är af följande innehåll:

Gref Magnus han tog uti hakan på mej:
”Se morsk ut, min påg, så springer dansken för dej!”

Den muntre gref Magnus, den likar jag väl,
och ej vill jag hafva ett annat befäl.

”Stor sak”, sad’ han, ”om tröjan vår är hvit eller grå,
blott dansken blir bankad af oss guler och blå. 

Ur rostig musköt kan en kula väl gå,
och bra stångas bocken, fast med raggpels uppå”. –

För den vänaste mö är det oro och sorg,
för den fagraste mö, just för stolt Helsingborg;

men var tröst, lilla vän! uti dagar sju
vi tågat till din hjelp, och här har du oss nu.

För an oss, gref Magnus, nu genast att slåss,
ty hvila behöfver ingen enda af oss;

Och fienden sjelf sig i händer oss gaf,
han sticker sig fram från sin vall och sin graf.

Och väntar du af oss att få en smekning, så känn
hur härlig den är, och känn på den och på den!

Nej, spring ej din väg!  Vi ha otaldt ännu,
och nu ska’ vi löna dej med tjugo för tu. –

Det var hett, det gick vildt, det gick lustigt och fort,
nu är staden befriad och öppen dess port,

och vi tåga derin i så båld en rad,
och pågarna ä’ glada, och Bocken är glad

(Avskrivet från ett gammalt bleknat tidningsurklipp från slutet av 
1800-talet. B Nordahl)
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statsminister. Han hade gått till val 
på sänkta försvarsanslag.
 En ”turist-poster” ger en god 
beskrivning av slagets gång, men vän-
der sig inte speciellt till danska besö-
kare. Kan dronning Margrethe och 
danska försvaret kanske inkomma 
med en komplettering? Inget anges 
om att även skånska förfäder i trak-
ten dog som flugor, men hjältemodet 
och fäderneslandet var förstås svenskt. 
Inget sägs heller om politiska avsikter 
med monumentet.

Skånska krigets krönika

Kågerödprästen Sthen Jacobsens krö-
nika är den enda samtida, oberoende, 
”opassionerade” och någorlunda hel-
täckande beskrivningen av Skånska 
kriget, skriven av en som levde mitt 
i det. Officersdagböcker tycker jag är 
partsinlagor. Jag tycker att krönikan 
och författaren bör framhävas mycket 
mer än hittills, särskilt av oss ättlingar 
till hans församlingsbor. Den som 
inte läst eller sett boken, tycker jag 
bör göra det.
 Någon gravsten över Sthen 
Jacobsen finns inte och väl inte hel-
ler något annat minnesmärke eller 
monument. Borde det inte göra det? 
Finns någon gata eller plats uppkal-
lad efter honom? Jag känner inte till 
någon, men hoppas det gör det. Kå-
geröd borde väl vara först att hugfästa 
hans minne. Det vore lika motiverat 
som för Tycho Brahes. Han var bara 
född i Kågeröd och har egen gata.
 Jag ser det också som en 
hederssak, i fjärde budets anda, att 
försöka få Sthen Jacobsens krönika 
tillbaka till Skåne. När han skrev 
den, kunde den inte tryckas, den var 
så het att den måste gömmas undan. 
Likväl måste han ha skrivit den för 
att efterkommande skulle få veta vad 
som hänt. Exakt hur han ordnat för 
bevarandet efter sin död 1696 vet vi 
inte. Strax efter 1720 hamnade den 
hos Jacob Benzelius, lundateolog och 
ivrig skriftsamlare med rötter från Lu-
leå. Historikern Martin Weibull, som 
slutligen fann krönikan, kallar hans 

samlande:”nog hänsynslöst”. Möjligen 
räddade han ändå verket.
 Benzelius blev biskop i Göte-
borg 1731 och ärkebiskop 1744 och 
han dog 1747. Handskriften ham-
nade sedan i Universitetsbiblioteket 
i Uppsala och fick samla damm i 150 
år. Det hade väl inte Sthen Jacobsen 
tänkt sig. Han ville nog att männis-
kor i hans egen hembygd skulle sprida 
verket, när tiden blev mogen. Därför 
tycker jag att vi i ”sloff” bör verka för 
att handskriften kommer tillbaka; i 
samarbete med skånska släktforskar-
rörelsen samt UB och Landsarkivet i 
Lund. Den är en unik källa till den 
skånska historien, sedd ur skåningar-
nas perspektiv, och det har symbol-
värde att den finns i Skåne. Borde 
man inte också se till att CD-kopior 
blir tillgängliga?

Gator i Svalöv

Svalöv har gator uppkallade efter Carl 
XI och hans fältmarskalkar Helmfelt 
och Ascheberg. Varför vet jag inte, 
ingen av dem hade väl anknytning 
till orten. Helmfelt stupade visserli-
gen i Tirup och hade börjat sin karriär 
i ”Horns krig”, som medförde stor 
förödelse i Svalövtrakten. Ascheberg 
administrerade den hårdhänta för-
svenskningen som generalguvernör 
över Skåne, men blev samtidigt en av 
dess största godsägare. Ytterst är skälet 
till gatunamnen nog Luther: ”Vi skola 
hålla våra föräldrar och herrar i vörd-
nad, tjena dem, lyda dem, älska dem 
och hafva dem för ögonen”. Varför inte 
hedra några skånska patrioter?
 Sthen Jacobsen ligger närmast 
till. Han föddes, verkade och dog i 
trakten, och hade som student försva-
rat sitt fädernesland vid stormningen 
mot Köpenhamn.
 Tage Ottesen Thott (1580–
1658); riksråd och länsherre i Malmö, 
är ett annat förslag. Nästan ensam 
motsatte han sig Danmarks krigsför-
klaring mot Sverige 1657 – kanske 
förstod han vad som väntade Skåne. 
I Kalmarkriget försvarade han Skåne 
mot Gustav Adolfs härjningar och i 
Horns krig försvarade han Malmö, 

men innan han dog 1658 fick han 
uppleva att dess portar öppnades för 
fienden. Thott var född på Ericks-
holm (Trolleholm) och ägde många 
stora gods och kallades ”Kongen udi 
Skaaneland”. Ändå behandlade han 
enkelt folk med respekt och med-
mänsklighet, det underströk biskop 
Winstrup i sin likpredikan i Malmö 
S:t Petri. Troligen gravsattes han i 
Thottska gravkapellet vid Torrlösa 
gamla kyrka. Enligt torrlösaläraren 
Carl August Linderoths minnen 
kastades hans kvarlevor ut, när ka-
pellet revs 1864, och grävdes ner i 
en grop på kyrkogården ihop med 
andra ädlingars ben. Denna ovärdiga 
hantering bör vara ett extra skäl att 
hedra hans minne. 
 Knud Ulfeld (1609-1657) är 
ännu en kandidat. Han var klok läns-
herre i Landskrona, dit Svalöv hörde. I 
Horns krig var han”krigskommissarie” 
i Skåne (chef för lantmilisen). När 
Gustav Otto Stenbocks trupper 1657 
trängde in från Småland, lyckades 
han och göingarna två gånger kasta 
tillbaka dem. Vid andra tillfället blev 
han dock skjuten vid Sibbarps skans 
i Osby. Han var född på Svenstorp, 
som blev hans stamgård, och han ägde 
även Borgeby. Han anges ha varit en 
god godsherre och därtill högt bil-
dad.

Gör Skånes historia känd

Skåne har en intressant äldre historia, 
skild från övriga Sveriges. Av politiska 
skäl har den dock systematiskt blivit 
mörklagd och förvanskad. Skåning-
arna står samtidigt utanför den äldre 
svenska historien. Vi behöver inte 
instämma i: ”Du tronar på minnen 
från fornstora dar, Då ärat ditt namn 
flög över jorden”. Den äran är en myt 
skapad av samma nationalister, som 
skrev läroböcker och reste statyer. 
Säkert födde krigen mer svenskhat 
än ära bland grannarna; även här i 
Skåne. Vad förfäderna upplevde och 
tyckte under sekler av krig har allra 
mest förträngts. Man ska inte blåsa 
liv i gamla konflikter och bör akta sig 

forts på sid 22
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Sthen Jacobsens 
krönika
- Per Olov Ganrot -

till att noterna inte anger tonernas 
längd.
 Eftersom latinska koraler 
kom ur bruk vid reformationen bör 
omslaget vara minst 150 år äldre än 
krönikan. Koralnotskriften tillkom på 
1100-talet och ersattes vid mitten av 
1200-talet av något som liknar nutida 

notskrift. Koralnotationen levde dock 
kvar för gregoriansk sång. Pergament-
handskriften bör ha tillkommit någon 
gång mellan 1200 och 1500. 
Historikern Martin Weibull, som på 
1890-talet återfann och utgav krö-
nikan, nämner även omslaget och 
skriver att pergamentet innehöll en 
”medeltida hymn”. Det är inte själv-
klart att Sthen Jacobsen själv låtit 
binda in verket så, men av olika skäl 
tror jag att det är hans originalbind-
ning. Weibull skriver att verket bestod 
av två delar, vilket gör mig lite osäker. 
Möjligen har fotoavdelningen bara 
fotograferat en första del och missat 
att det finns en till? 
 Historikern Sven Lagerbring 
skriver i Svea Rikes Historia (1773) 
att han som ung sett verket, strax 
efter 1720. Han hade i själva verket 
överlämnat det från sin far, prosten 
Ebbe Bring i Brönnestad, till en 
framstående skriftsamlare. Denne 
namnges inte, men måste ha varit 
Jacob Benzelius i Lund, senare biskop 
och ärkebiskop. Lagerbring anger att 
verket då bestod av ”två starka qvart-
band”, vilket kan stämma med bilden 
och med Weibulls beskrivning.
 Hade Benzelius låtit binda 
in handskriften, tycker jag att han 
borde fogat samman delarna till ett 
enda band. Detta gäller ännu mer 
ifall det skulle finnas ytterligare en 
del. Bokbindare på den tiden klarade 
ju att binda böcker så att de blev upp 
till halvmetern tjocka.
 Verket saknar uppgift om 
författare; av försiktighet när det 
skrevs. Hade Benzelius låtit binda in 
verket, hade han rimligen på något 
sätt upplyst om upphovsmannen. I 
en fragmentarisk avskrift, gjord av 

Kågerödprästen Sthen Jacobsens 
krönika över Skånska kriget 
hamnade som nämnts i Upp-
sala Universitetsbibliotek. Där 
återfanns handskriften i slutet 
av 1890-talet, efter att ha varit 
”försvunnen” i 150 år. Från bib-
liotekets fotoavdelning har jag 
skaffat några bilder.

På bild 1 ser verket ut att bestå av två 
sammanfogade delar. Pärmarna är 
klädda med pergament, som tidigare 
varit en handskrift med en latinsk 
koral i ålderdomlig 4-linjig koralnot-
skrift. Detta syns ännu bättre på bild 
2; koralen har vänts upp och ned i 
förhållande till boken. Lägg märke 
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en svärson till Benzelius, nämns hans 
namn.
 En biskop skulle nog valt nytt 

material för bokbinderiet, men en 
fattig präst i ett krigshärjat
Kågeröd fick ta vad han hade.

 Bild 3 visar första uppslaget 
med inledningen till höger. För 
alla som studerat Kågeröd C 1 före 
1696 är handstilen bekant. Citatet 
till vänster är också skrivet av Sthen 
Jacobsen, men med en stil han an-
vände för latin, jämför nedersta raden 
på högersidan. Han ville bemöta kri-
tik, som han förutsåg skulle komma. 
Språkexpertis har hjälpt mig med 
översättningen:
”Det är inte lätt att finna något verk, 
som inte någon klandrar. Det är för-
visso svårt att åstadkomma någonting 
utan att begå misstag. Det är dessutom 
omöjligt, om man åstadkommer nå-
gonting felfritt, att ingen orättfärdig 
domare föds.
Xenophons bok 2, Om Socrates gär-
ningar och uttalanden.” 
 Krönikan är vårt främsta 
vittnesmål från förfäder som tvangs 
byta nationalitet. Deras präst skrev 
den för att vi skulle veta. Han var en 
stor humanist och verket är centralt 
för skånsk kultur och historia. Säkert 
tänkte han inte att det skulle hamna 
i Uppsala. Det bör vara vår plikt att 
rätta till detta.
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En minnestavla i 
Kågeröds kyrka
– Per Olov Ganrot och Bengt Nordahl –

- Foto: Ingmar Svensson -

skriptioner men inga personuppgifter. 
Hans namn saknas således här liksom 
i manuskriptet, och detta har föror-
sakat spekulationer. Siegrun Fernlund 
skriver i sin bok ”Kyrkor i Skåne”, att 
det med tanke på bibelordet i det 
nedersta fältet, ”lärarna skola lysa så-
som stjärnorna på himmelen”, verkar 

troligt att bilden är ett äreminne över 
en lärd präst. Författaren pekar därvid 
ut Sthen Jacobsen, som gärna skrev 
latinska sentenser i kyrkoboken, och 
menar, att socknens gamla patronats-
familj på detta sätt velat resa en min-
nesvård över honom och hans fäder 
som i generationer hade varit trogna 

Till Sthen Jacobsens minne? 

Det är väl inte många av Svalövsbyg-
dens invånare som vet vem Sthen 
Jacobsen var, trots att han både var 
född, levde och verkade i Kågeröd. 
Visst är han omnämnd som kyrkoher-
de i pastoratet, men det är inte främst 
som präst han bör ihågkommas utan 
som författare till ”Den Nordiske 
Kriigs Krønicke”, som ibland kallas 
Skånes sista bidrag till Danmarks 
litteratur. Någon gata i Kågeröd har 
han tyvärr ännu inte begåvats med, 
men det påstås däremot finnas en 
minnestavla över honom i Kågeröds 
kyrka. Väl synlig på den östra väggen 
i den s.k. Nykyrkan hänger denna 
vackra minnestavla utförd 1704 av 
träkonstnären Gustaf Kijlman.(Andra 
verk av Kijlman är predikstolen och 
altartavlan.) Ingen kyrkbesökare kan 
undgå att lägga märke till tavlan, men 
hur många vet eller har funderat på 
vad det är. Den finns beskriven i den 
nuvarande foldern över kyrkan, där 
man kan läsa följande: I Kågeröd finns 
ännu ett arbete av Gustaf Kijlman, 
nämligen en minnestavla över prästen 
Sten Jacobsen, som var kyrkoherde i 
Kågeröd 1663 - 1696. Minnestavlan 
har flera tänkespråk som: Döden är viss 
– stunden oviss”. Man får däremot inte 
veta vad han mest är känd för, eller att 
han var pastoratets siste danskfödde 
kyrkoherde. 
 I en äldre folder nämnes min-
nestavlan inte, trots att den även då 
hängde på nuvarande plats, medan 
däremot både det stora epitafiet över 
ätten Brahe längst ner på södra väg-
gen samt begravningsbaneret över 
Cornelius Ankarstjerna i sakristian 
är omtalat. Vad kan detta ha berott 
på? Kan det vara så att liksom Sthen 
Jacobsens manuskript länge legat 
bortglömt i Uppsala universitetsbib-
liotek har minnestavlan över honom 
hängt ”bortglömd” i Kågeröds kyrka, 
d.v.s. man har inte varit säker på vad 
den syftar på. Mittbilden omges av 
blomstergirlanger och yviga akantus-
blad och tavlan har rikligt med in-
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präster och goda vänner till Braharna 
på Knutstorp. 
 Knut Thott, som var gift med 
Sten Brahe den yngres dotter Sofia 
Brahe, bodde efter det Skånska kri-
get dock inte längre på Knutstorp, 
som fortfarande låg i ruiner. Han 
dog dessutom två år före tavlans 
tillkomst. Av denna anledning kan 
man tycka, att det finns vissa bris-
ter i Fernlunds resonemang. Det är 
förresten märkligt, att så många av 
kyrkans inventarier kom till under 
tiden efter Sthen Jacobsens död och 
innan Knutstorp 1704 fick sina nya 
svenska ägare, men under denna tid 
var det kyrkoherdarna som hade hand 
om kyrkokassan, och säkerligen enga-
gerade de konstnärer och hantverkare 
och övervakade utförandet av kyrkans 
inredning. Bänkinredningen av ek 
från Knutstorp kom till medan Sthen 
Jacobsens fortfarande levde, och även 
om han dog 1696, var det säkerligen 
han som beställt predikstolen, som 
färdigställdes det året. Erik Herlin 
tillträdde 1698, och han fortsatte tyd-
ligen att försköna kyrkan genom att 
beställa altaruppsatsen, på vilken bl.a. 
står: ”Med Herr Patroni råd, Herlini 
högsta flit, som då Guds rena ord här 
lärde med all flit.” Detta tyder på en 
självgod och äregirig präst, åt vilken 
Kihlman året efter tydligen utförde 
ytterligare ett arbeta, nämligen 
den omnämnda minnestavlan. 
Men var den verkligen ägnad åt 
Sthen Jacobsen, en dansk präst, 
om vilken Herlin väl knappast 
hade så höga tankar, trots att 
han troligen inte kände till 
denna prästs hemligheter.

Tavlans inskriptioner

På tavlan finns tre ovala fält 
med inskriptioner, två på latin 
och en på svenska. Två är myck-
et noggrant utförda, den största 
med svenska bibelcitat skrivna 
med dåtida svensk tryckstil 
(fraktur) och den högra skriven 
med strikt latinsk tryckstil. Den 
vänstra är enkelt handmålad 
med svensk 1700-tals skrivstil. 

Det ser man bl.a. av att alla u har 
den ”krok” (diakritiskt tecken) över 
sig, som man brukade sätta dit för 
att skilja dem från n. Texten kan inte 
ha skrivits av samme konstnär, som 
gjort de andra inskriptionerna och 
rimligen har den tillkommit senare. 
Texternas innehåll kan ge ledtrådar 
till vad tavlan handlar om.
Den svenska texten lyder:
”Lärarna skola lysa såsom himmelens 
skeen och the som många underwisa til 
rättferdighet såsom Stjärnor i ewighet. 
Dan 12.3 
Jag håller thet så före at thenna tidsens 
wedermöda är icke lika emot then 
härlighet som på oss uppenbaras skall. 
Rom 8.18
EMV
Soli.Deo.Gloria (Åt Gud allena äran)
1704”
 Att tavlan är ett äreminne 
över en präst förefaller rimligt. Men 
varför anges inte vem den ärar? Fanns 
det kanske i den oval, som tycks ha 
ändrats? Det finns också korta svenska 
texter på banderoller, som två änglar 
håller. Där står ”Döden är viss men 
stunden oviss” och ”Idag röd i morgon 
död”, två på den tiden troligen väl-
kända ordspråk. Pelle Holm anger att 
båda finns i ”Ordseder”, en ordspråks-
samling utgiven 1604. ”Idag röd i 
morgon död” är närmast hämtat från 

tyskan, ”Heute rot Morgen tot”, men 
kommer ursprungligen från Syrachs 
bok i bibeln, ”Idag kung i morgon 
död”.
 Den latinska text som tycks 
vara ursprunglig lyder:
”Tendimus.Huc.Omnes.Metam.Prope-
ramus.Ad.Unam.Omnia.Sub.Leges.M
ors.Vocat.Atra.Suas”, vilket betyder: 
Vi skyndar oss alla dit, vi skyndar till 
samma mål. Den mörka döden kallar 
allting in under sina lagar.
 Den mer handskrivna och 
förmodat senare texten lyder:
”Omnia Sunt Hominum Tenui 
Pendentia Filo et Subito. Casu Qve 
Valuere Ruunt”, vilket betyder: Allt 
som är människornas (underförstått 
angelägenheter, liv, egendom) hänger 
i en tunn tråd och sådant som varit 
starkt störtar samman i ett plötsligt 
fall.

Gåtans lösning

En uppseendeväckande lösning har 
förmedlats av kyrkvaktmästare Mats 
Hantoft i Kågeröd. Kyrkoherde Kay 
Hansén ska ha ansett att en oljemål-
ning i sakristian av prästen Erik Her-
lin ursprungligen suttit i ovalen med 
den ändrade texten. Den är målad på 
en kopparplåt med exakt samma mått 
och form som ovalen på minnestavlan 

och den har tillkommit året efter 
denna. Målningen sitter nu på 
en stor, ganska grov ekplatta.
 Hade Herlin velat lämna ett 
porträtt efter sig, hade han 
rimligen låtit måla en vanlig 
tavla. Det ovanliga utförandet 
kan stämma med att även por-
trättet blivit ändrat. Vad han 
ville åstadkomma var dock 
något mer än ett porträtt, han 
ville bevisa sin storhet med ett 
äreminne. Det var han själv 
som skulle ”lysa som him-
melens skeen” och som ”stjär-
norna i ewighet”. Även det 
andra bibelordet syftade nog 
på honom själv. Efter all ”then 
wedermöda” församlingsborna 
orsakat honom skulle ”then 
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Är du en Brödåkraättling?

- Berit Aronsson -

Hans Håkansson i Kävlinge fick 
för flera år sedan i uppdrag av SGF 
att hjälpa till med uppgradering av 
Vilhelm Ljungfors ”En skånsk Bon-

destam”. Det har varit svårt att 
få andra forskare att hjälpa till 
med detta material. Hans har 
dock under åren varit flitig 
och samlat in uppgifter. För 
ca 1½ år sedan kom frågan 
på tal igen, att man skulle 
göra något med allt insamlat 
material. Man kom då fram 
till att man istället skulle utgå 
från ovan nämnde Måns.
 Materialet från ”En skånsk 
Bondestam” ingår delvis ib-
land Måns ättlingar.
 För ett år sedan fick SGF 
hand om materialet, som 
konverterats till nyare ver-
sion av Disgen och man har 
även gått igenom notis- och 
relationsanmärkningar. Vi har 
också kommit i kontakt med 

fler forskare som lämnat delvis nytt 
material. Arbete pågår också med ge-
nomläsning av en första utskrift. Det 
finns ca 16 000 personer inmatade 
med anknytning till släkten.
 Vi söker nu forskare med 
anknytning till Måns Joensson, som 
är villiga att ingå i en grupp, som 
arbetar vidare med materialet. Finns 
det tillräckligt stort intresse görs det 
en bok i samma storleksordning som 
Una Hans-boken, annars blir alter-
nativet en CD-skiva i HTML-format 
med sökfunktioner. Det behövs även 
en hel del foton för att göra det hela 
mer levande.
 Du som tror Du har material 
som inte finns med är välkommen att 
höra av dig, även om Du inte vill ingå 
i gruppen.
 Kontakta Caj Nilsson, 0418-
66 83 24 caj@sgf.m.se om Du vill 
hjälpa till eller Berit Aronsson 046-
70 97 55 berit@sgf.m.se om Du 
vill kontrollera om dina anor finns 
med.

Måns Joensson Brödåkra 1, Torrlösa, som levde på 
1600-talets mitt, hade 5 kända barn.
Många släktforskare har kunnat härleda sina rötter 
till någon av dessa.

härlighet som - uppenbaras skall” bli 
särskilt stor.
 Någon ödmjuk person var 
Herlin nog inte och möjligen kände 
han sig illa uppskattad av menighe-
ten. Det kan ju ha varit hans eget 
fel, men tilltaget kan ändå inte anses 
hedra honom. Enligt Mats Hantoft 
hade Kay Hansén nog aldrig publi-
cerat sin upptäckt. Kanske var det 
svårt att göra mot en företrädare i 
ämbetet. Varför är porträttet inte 
kvar på minnestavlan? Förmodligen 
för att en efterträdare fann det hela 
anstötligt och satte det på den enkla 
träplattan. På minnestavlan skrev han 
en förklaring på latin, riktad till kol-
legor och efterträdare. Att det var PR 
Klerck som i så fall gjorde det är nog 
en god gissning. Skrivstilen talar för 
att det var på 1700-talet och en senare 
präst hade kanske inte valt latin. 
 Med denna tolkning har det 
förmodade äreminnet över Sthen Ja-
cobsen istället blivit ett minne över en 
självgod och äregirig präst, och Kåge-
röd saknar ett värdigt minnesmärke 
över sin store son. 

En annan minnestavla

En mindre känd och ganska enkelt 
utformad minnestavla över Sthen Ja-
cobsens fader Jacob Nielsen hänger 

som en pendang mitt emot den 
ovan omskrivna minnestavlan. På 
den står  
”Her ligger begraffuen hederlig och vel-
lerd mand Her Jacob Nielsen, fordum 
sognepræst i Kogered och Stenestad, som 
begge disse menigheder, udi lærdom be-
synnerlig og udi leffnet meget christelig 
och vel, udi 17 aar hafuer forestaaet. 
Hand og af öfrigheden her paa stedet 
var höit elsket, huorfore hans hastige 
skilsmisse nu desvær af dennem beklages, 
Och kaldede Gud hannem meget sagte-
ligen och saligen udi Kogeredz præste-
gaard anno 1648 den 29 december udi 
hans alders 45 aar. Gud giffue hannem 

med alle tro christne en ærefuld och glæ-
delig opstandelse. A:o 1650. 
Denne taffle haffuer erlig och velbyrdig 
mand Her Sten Brahe til Knudstrup 
och hans kiære fru Sophia Rosencrandtz 
ladet opsætte deris siælesörger til evig 
aaminne.” 

Tidigare artikel i detta ämne finns 
i Släkt och bygd Nr 1/1997.
Litteratur bl.a.
”Kyrkor i Skåne” av Siegrun Fern-
lund.
”Några anteckningar om de präster, 
som varit i Kågeröd och Stenestad 
sedan reformationen” av Kay Han-
sén.
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Dåligt utnyttjade 
källor i arkiven

- Bengt Nordahl -

den församl. han wistas, hwartil han 
således hör el. warder anmäld.
 Konga Pr. d 15 Maji 1788
 Henr. Angelin
 P. L.
Även i en församling med bevarade 
kyrkoböcker ger en liknande attest in-
tressanta upplysningar i en tid då det 
normalt saknas husförhörslängder. Av 
mantalslängderna framgår, att Bonde 
var möllare 1776-1780. Därefter 
upplyses det, att möllan 1781-1793 
”brukas” av fältmarskalken Hamilton, 
som var ägare till hemmanet, vilket 
han sålde 1794. Vad som hände 
Bonde 1780, hade man aldrig fått 
veta utan denna attest. Anledningen 
till att han blev uppsagd och vidtog 
den drastiska åtgärden att lämna sin 
familj och gå i dansk krigstjänst fram-
går dock inte. Det var nog inte heller 
känt av Henrik Angelin, som 1785 
flyttade från Mjällby i Blekinge för 
att tillträda tjänsten som kyrkoherde 
i Konga och Asks pastorat.
 Henrik Angelin är en kon-
troversiell präst som inte fått det 
vackraste eftermälet i herdaminnet. 
Detta beror nog till stor del på hans 
hustru, som var känd som ”ett mycket 
meddelsamt och bullrande fruntim-
mer, som förde ett förskräckligt re-
gemente i huuset”. Visserligen hade 
Angelin ”visst aldrig utmärkt sig vare 
sig genom lärdom eller snille”, och 
han drabbades av olyckan att ”bli 
lam i tungan”, men han omvittnas 
även ha varit rolig att höra på och 
hade ett något sarkastiskt skämtlynne. 
Om detta vittnar en inlaga till K. M:
t 1808, där han besvärar sig över att 
Kammarkollegiet förvägrat honom 
tertialtionde av potatis med hänvis-
ning till en bestämmelse från 1723. 
Angelin menar, att förhållandena nu 
förändrats och prästerskapet borde 

ha tionde även av potatis, då an-
nars prästernas inkomst av tionde 
helt kunde försvinna. ”Vem kunde 
hindra en jordbrukare att i stället 
för säd plantera potatoes eller andra 
nu hitintills okända sädesarter och i 
stället för koor nyttja renar o.s.v. och 
därmed all slags tionde upphörde.”

Jag tycker Henric Angelin är värd en 
upprättelse från det negativa omdöme 
han ofta får, och som ytterligare ex-
empel på hans innehållsrika attester 
återges här en som är något längre 
från 1801:
Drängen och Skatte Hemmans åboen 
Hederlige och wälförståndige Per 
Persson i Foresta Färingtofta Sochn, 
som anmält sig wara sinnad träda i 
äcktenskap med Pigan Hederliga och 
Sedesamma Elna Nilsdoter i Asks By, 
och til winnande theraf upwisat behö-
rigt Präst Betyg den 8 sidstl October, 
om sin Hinderslöshet, såsom oförlofwad 
ther i orten, afträder nu til sin Bonings 
Hemwist, med attest, at Henne efter fö-
regångit aflämnande å Predikstolen i 
Asks Kyrka wunnit fullbordan af detta 
tiltänkta äktenskap, genom laga Wigsel, 
Lördagen den 7de November 1801.
 Bruden Hedersamma och Sediga 
Elna Nilsdoter, som nu med sin Man 
afflyttar til Foresta lämnas Bewis, at 
Hon är född på N: 8 i Asks By den 
1 Dec år 1776, af Hederliga och 
Christeliga äkta Makar. Fadren ännu 
lefwande Enklingen och Skatte Hem-
mans åboen wälförståndige Nils Olsson. 
Modren, nu afledna Gudfruktiga Hus-
tru Hanna Persdoter, som afsomnade i 
augusti månad d 11 förledet år 1800. 
Af dessa föräldrar updragen, har hon alt 
ifrån Barndomen wistats på sitt födelse 
ställe och med all Barnslig lydnad gådt 
dem tilhanda som en Kär doter, och 
sedan dess äldre Syster år 1796 blifwit 

Flyttningsattesterna i kyrko-
arkiven och kyrkoherde Henrik 
Angelin

Jag brukar ofta påpeka för fors-
karkollegor, vilken utmärkt källa 
flyttningsattesterna kan vara. Många 
söker ibland förgäves efter inflytt-
ningslängd för att ta reda på om en 
person inflyttat i församlingen och 
i så fall vart. Man missar därvid, 
att flyttningsattesterna ibland finns 
bevarade från tiden före in- och 
utflyttningslängdernas början. I flera 
socknar finns de från slutet av 1700-
talet, och i Kågeröd är de äldsta från 
1726. Nu är innehållet i dessa äldre 
attester många gånger en besvikelse, 
men lite längre fram kan särskilt de 
som inte är skrivna på förtryckta 
formulär vara en guldgruva för dem 
som vill ha lite extra uppgifter och i 
synnerhet, om personen kommer från 
en församling utan bevarade kyrko-
böcker. Jag återger här innehållet i två 
attester från Asks socken skrivna av 
kyrkoherde Henrik Abelin, den ena 
funnen i Torrlösa och den andra i 
Riseberga kyrkoarkiv.
Sedelwisande Gifte dr Bonde Svensson, 
barnfödd uti Asks mölla af Asks Sokn 
den 20de Decemb. 1751, hwilken för 
12 år sedan tilbakars eller 1776 til-
trädde denna frälse ägendom efter sin 
afl fader, och samma år gift sig med 
sin ännu lefwande Hustru Hanna 
Jonasdoter, som nu wistas hos sin fader 
wid Snelleröd i Feringtofta försml. Men 
sedan the för 4 à 5 år tilbakars blifwit 
ifrån Asks mölla upsagde, har han begif-
wit sig til Köpenhamn och då kommit 
uti Krigstjenst, samt efter någon tids 
wistande i danska Hollstein undfådt 
behörigt afskedsbref och til sin Hemort 
återkommit, utan at härtils kunnat fådt 
någon stadig boningsplats; dock nu wis-
tas i Ramstorp Torlösa Sokn såsom tjens-
tedräng. Honom lämnas bewis at han 
kan läsa rent i bok och de 5 parterna 
utantil samt förstår wäl i enfaldighet. 
Dess Hustru här närwarande, berättar 
sig wara besedlad härifrån dit hon wis-
tas 1784, och har icke något förewita 
sin Man, som kan ligga honom til mehn 
och hinder i Nattwardens begående i 
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Gift med Skatte Hemmans åboen Per 
Nilsson på N: 5 i Asks By, så har Elna 
förestådt Boet på N: 8 ther i Byen, icke 
allenast under sin Moders siukliga til-
stånd, utan ock, efter dess död, bistådt 
sin gamle Fader med Hushålls skötsel 
under dess Enklinge stånd, med all 
trohet och flit.
 Hon äger en berömlig Christen-
doms Kundskap, så at Hon ej allenast 
kan läsa rent i och utom Bok, Doct. 
Lutherii Catheches med Doct. Swebelie 
förklaring, utan ock genom flera Gude-
liga Böckers läsande, upöfwat sig siälf til 
ett owanligt kundskaps mått; så at Hon 
nu i sitt 25te ålders år hunnit til stor 
andlig förkofran i sitt stånd, och äfwen 
pryder sin insigt med ärbar, sedelig 
och anständig wandel. Hon har flitigt 
brukat Salighets medlen och sednast en 
Gäst wid Jusu Nattwards Bord sidstl. 
Söndags Allhelgona dag, den 1 å den-
naMånad.
 Då nu detta Nygifta Par följes åt 
til sin Bonings plats i Foresta biledsagas 
the med Hjärtlig önskan och Bön om 
Guds Nåd, Lycka och wälsignelse, til 
lyckelig fortsättning af deras påbörjade 
äktenskap, at the under Enighet och 
Frid, måtte länge lefwa tillsammans i 
alt nöje och Wältrefnad och Sällhet och 
sedan förenas med glädje i Ewigheten.
 Hwarjämte ock unga Hustru 
Elna Nilsdoter, som nu afreser från 
wår ort och sin Hembygd, warder hos 
sin wärde Själesörjare, å den Ort Hon 
kommer til all gunst och wård, i bästa 

måtto anmäld af Konga Pstagd. den 8 
November 1801
 Henr. Angelin
 Kyrkoherde wid Konga
 och Ask församlingar
 Man kan ju undra, varför 
Angelin ansträngt sig att skriva 
denna långa attest åt sin bortflyt-
tande församlingsmedlem. Det kan 
finnas många förklaringar, men Ang-
elin hade säkert väl lärt känna Elna 
Nilsdotter och hennes familj under 
de 16 år han varit kyrkoherde i för-
samlingen. Tänkbart är också att han 
på grund av sin omskrivna ”lamhet i 
tungan” funnit en tröst och glädje i 
att uttrycka sig skriftligt.

Supplikakter åren 1733-
1868

Denna källa är föga känd även bland 
många erfarna släktforskare. Akterna 
finns vid Malmöhus läns Lands-
kontor under signum D IV a och 
innehåller klagoskrifter med ganska 
ingående släktutredningar för att 
bevisa den klagandes arvsrätt. De få 
som finns kan vara en utmärkt källa, 
när kyrkoböckerna saknas eller inte 
räcker till. Akterna ligger buntade i 
kartonger, en för varje socken, och 
är lätta att gå igenom. Som exem-

pel kan nämnas D IV a: 313, som 
omfattar ”Hemman och Lägenheter, 
Norrvidinge, Boosgården m.fl. byar.” 
Norrvidinge kyrkoarkiv tillhör ju 
dem som drabbats av brand. 
 Det intressantaste i denna 
supplikakt är en s.k. ”Geneologia 
öfwer Pehr Jönssons arfwingar i 
Bossgården”. Detta är inget mindre 
än en unik stamtavla upprättad 1750 
över nämnde Pehr Jönssons barn, 
barnbarn och även barnbarns barn 
i de fall där fadern är död. Eftersom 
flera av dess ättlingar bodde i Norr-
vidinge socken, men också i socknar 
som Källs Nöbbelöv och Felestad, där 
kyrkoböckerna börjar först 1749, är 
denna bilagda stamtavla av stor be-
tydelse för att få en överskådlig bild 
av härstamningen från Pehr Jönsson 
i Bosgården.
 Originalet av stamtavlan är nå-
got svårläst, och jag har därför ritat av 
den istället för att publicera en kopia. 
Bortsett ifrån Pehr Jönssons ungefär-
liga dödsår innehåller tavlan inga 
årtal, vilka istället förekommer i det 
omfattande textmaterial, som stam-
tavlan är bilagd. Däremot omtalas 
vilka som lever (lef.r), och vilka som 
är döda. Bland de döda barnbarnen 
finns den för hustrumord avrättade 
dottersonen Årad Wifvesson.
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Historier om och 
omkring jakt

om hundar och skjutvapens 

hanterande

- Bengt Nordahl -

att ”Byssen sprang sönder” och anden 
klarade sig, fick han böta efter samma 
kungliga förordning.
 Inte förrän 1789 fick skatte-
bonden samma rätt till sin jord som 
adelsmannen. Detta medförde dock, 
att den ivriga jakten på matnyttigt vilt 
gjorde att villebrådsstammarna mins-
kade katastrofalt, och därmed blev väl 
också rovdjuren mera närgångna.

Skottpengar för 
”ödelagda” djur 

Förr betraktades alla de djur som 
konkurrerade med människan som 
skadedjur, och det ansågs därför 
nödvändigt att bekämpa dem. Det 
var ju inte som på våra dagars Malta, 
att man enbart för nöjes skull gick 
ut med bössan och sköt på allt som 
rörde sig i luften. Det var kanske en 
nödvändighet att hålla efter vissa av 
dessa djur, och fann man en rävlya, 
avlivade man förstås ungarna. Per 
Svensson i Gillastig  skriver  den 11 
maj 1819 i sin dagbok: ”Samma dag 
funno Jöns Adonius Nils en Räfbo i 
Allarps Tungahage som wi togo twå 
ungar uti.”  Det var inte han som fann 
rävlyan, men troligen var han med om 
att gräva ut den. Det omtalas inte, att 
man fick några skottpengar för dessa 
ungar, men från domstolsprotokoll 
vid Onsjö häradsrätt framgår, att in-
fångandet och avlivandet av rävar och 
andrar ”skadedjur” kunde ge en viss 
ersättning i form av skottpengar.
 Vid vintertinget 1743 förekom-
mer flera sådana fall. Det ena handlar 

om skytten Nils Jönsson från Kvärk, 
som uppvisade ett antal fågelhuvuden 
och rävskinn, ”hwilka rofdiur- foglar 
han utom allmän skall med Bössa 
ödelagt”. Han medförde huvuden av 
10 örnar, 6 korpar, 2 hökar, 1 uggla 
samt 2 skinn av unga rävar. Det var 
kanske dock inte så vanligt, att man 
själv infann sig vid rätten. Skyttarna 
Nils Persson och Nils Cronberg 
hade tydligen lämnat sina huvuden 
och skinn till nämndemännen Lars 
Svänsson och Svän Andersson, vilka 
i en attest av den 28/1 1743 intygar, 
att de fångat och ödelagt följande rov-
djur: 8 st gamla rävar, 1 st ung räv, 5 
slaghökar, 4 sparvhökar, 9 ugglor, 1 
kråka och 1 örn. Samtidigt intygade 
Petter Kilberg, att gamle mannen 
Pål Tykesson ”utom skall med bössa 
ödelagt” 1 räv, 3 hökar, 2 kråkor, 3 
skator.
 Det är ett imponerande antal 
örnar som Nils Jönsson lyckats skjuta 
i Kvärk, fåglar som vi gläds åt att de 
åter börjat häcka i vårt landskap. Med 
slaghökar menas väl duvhökar, men 
det omtalas inte vilka ugglor som 
avses. Man kan ju tycka, att det är 
få kråkor och skator som uppräknas. 
Det kan bero på att ersättningen för 
dessa fåglar var ringa, vilket följande 
prislista visar: Skata 1 öre, kråka 2 öre, 
korp 2 öre, uggla 6 öre, hök 10 öre, 
örn 20 öre, räv gammal 10 öre, och 
ung 8 öre. Lönsammast var det således 
att skjuta en örn, och ersättningen för 
Nils Jönsson blev därför tillsammans 
7 daler 31 öre smt ”hwarom han för 
Befallningsman Nils Malmgren bör 

Redan de gamla svenska land-
skapslagarna reglerade jakten. 
Eftersom rovdjursplågan var 
svår på den tiden kreaturen 
gick på bete i skogen, var det 
tillåtet att jaga rovdjur även 
på annans mark. ”Den äger 
räven, som driver upp honom, 
den äger vargen, som tager 
honom, den äger björnen, som 
jagar honom, den äger uttern, 
som tager honom ur ån” (Väst-
götalagen).

Den första svenska jaktstadgan utkom 
1647. Här slog man fast vad som var 
kronans villebråd, och vad adeln fick 
jaga. Allmogens jakträtt var mycket 
begränsad, även för jordägare som 
inte var adelsmän, men beträffande 
rovdjuren medförde jaktstadgan inga 
förändringar. 

Olovligt jagande

Hejderidaren Henning Hellman 
hade vid Onsjö vinterting 1719 
instämt Hr Capitainen Axel Uhrne 
och frälseskytten Bengt Svensson för 
olovligt jagande. Dagen före allhel-
gonadagen hade hejderidaren påträf-
fat dem på Gissleberga fäladsmark 
med ”Skiut-driftyg, häst och bössa 
samt raphöns-hund och nät hwilket 
han då dem aftagit undantagandes 
Hunden”, eftersom de saknade rätt 
att jaga på angiven fäladsmark. Kap-
tenen och skytten svarade, att de ridit 
ut att jaga på befallning av ”afl. Hr 
Amiralen General Lieutnanten Anck-
arstiernas efterlefwande fru friherrin-
nan Margaretha Elisabet Sparre”, på 
vars vägnar hennes skrivare Hallvard 
Berg inställde sig. Rätten kom fram 
till att den inte kunde döma dem ef-
ter den kungl förordningen om jakt, 
djurfångst och fågelskjutande av d 
29 augusti 1664 och d 4 mars 1673. 
De blev därför befriade från böter 
och återfick det beslagtagna. Dömd 
blev däremot bonden Per Tåstesson i 
Ask, för att han en gång skjutit efter 
en andrake, som slagit ner i en liten 
vattensamling upptill hans gård. Trots 
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sig angifwa”. Det gick 32 öre på en 
daler, och de som vill kan räkna ut 
ersättningen för de övriga. Mest fick 
Nils Persson och Nils Cronberg, och 
de kunde kanske även använda en del 
av rävskinnen.
 Nämndemannen Jöns Wifves-
son framviste 1752 för Rönnebergs 
tingsrätt skinnen av fem stycken 
gamla rävar, som han enligt företett 
bevis ”utom skall äller Kron Jacht sielf 
fångat och ödelagt”, och tingsrätten 
fann skäligt bevilja de uti ”allmänna 
lagen och byggningebalken” stadgade  
skottpengarna tillsammans 2 daler 16 
öre (16 öre per skinn). Pengarna skul-
le han erhålla från ”Häradets medel i 
Sakörer” (böter). 

Vargar och vargjakter

Jag har inte träffat på någon uppgift 
om erhållna skottpengar för varg i 
Onsjö eller angränsande härader, 
men från Ö Göing härad finns det 
flera sådana fall. 1744 hade en sal-
petersjudare i Örkened socken ”utan 
skall” lyckats fånga och avliva en stor 
varg. För det erhöll han två daler. Från 
samma socken finns även uppgift om 
att en ryttarhäst i september månad 
1741 under bete på en fäladsmark 
blev ihjälbiten av vargar.
 Vargen var ganska vanlig 
främst i norra och mellersta Skåne på 
1600- och 1700-talen, och från den 
stränga vintern 1740 omtalas bl.a. att 
vargar och andra vilda djur tog sig 
över isen från Skåne till Danmark. 
För att bekämpa vargen anordnades 
s.k. vargskall, varvid vargen drevs in i 
nät. Allmogen var skyldig att infinna 
sig vid kallelse, men det fanns en 
viss ovilja att deltaga i dessa skall, då 
man var borta hela dagen eller ibland 
kanske flera dagar i sträck. Att själv 
fånga en varg eller ännu bättre att 
spåra upp en varglya, gav ju betydligt 
bättre ersättning, men uteblivande 
vid vargskall kunde bli dyrbart, om 
man inte hade giltig anledning. 
 Vid Onsjö härads sommarting 
den 16/6 1726 kärade kronohejde-
ridaren Henning Hellman en del av 
allmogen i de olika socknarna för att 

de ”skola tid efter annan försummat 
den anbefallte warjejakten”. Måns 
Jöransson i Ask hade två gånger varit 
frånvarande. Han sade sig ha intyg 
på att han borde vara befriad men 
kunde inte uppvisa detta, varför han 
fick plikta 6 mark för jaktens försum-
melse. Nils Jönsson erkände, att han 
uteblivit två dagar och fick likaledes 
böta 6 mark. Per Larsson hade för-
summat en dag, men han hade vid 
ett tillfälle gått med ”ämbetsbref 
ifrån Cronoskogwaktaren” och fått 
löfte om att slippa jakten en dag. 
Hejderidaren sade sig inte känna till 
detta, men Per Larsson blev befriad. 
Även Anders Stork, som försummat 
två dagar, befriades. Han var en gam-
mal avskedad soldat, ”bräcklig och 
har intet lefwande Creatur mer än et 
dåligt ök”, vilket de andra intygade 
var sant. Nils Bengtsson från Sonnarp 
hade varit ”hemledes när jakten blef 
bådad”. Han hade kommit hem mot 
aftonen samma dag och genast an-
mält sig, vilket hejderidaren tillstod, 

varför han friades. Per Nilsson i Röga 
befriades av samma skäl som Per Lars-
son, medan Hans Jepsson i Rögahus 
fick böta 6 mark. Han hade en dag 
sänt en gosse i sitt ställe, men denne 
ansåg hejderidaren vara alltför liten 
och hade inte blivit antagen.
 Ett annat domfall som rör sam-
ma vargjakt ger lite inblick i hur det 
kunde gå till vid dylika vargskall. Ja, 
inte så mycket om själva vargjakten, 
men vilka problem det kunde vara att 
få ordning på folket. En ryttare vid 
namn Anders Winquist från Gillastig 
var ”satt i fjärdingsmans ställe”. Han 
hade vid tinget instämt bonden Jöns 
Andersson uti Hassle i Stehags sock-
en, som ”överfallit honom med hugg 
och slag”, vilket denne nekade till,. 
Han hade endast slagit efter Winquist 
men inte råkat, sa han. Vittnet Nils 
Bengtsson från Södra Jurup berät-
tade, att när det blivit någon öpp-
ning bland folket i drevkedjan, hade 
Winquist sagt åt dem att gå bättre 
ihop. Drängen Jeppe Persson från 

Teckning: Christina Mårtensson
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Värlinge hade därvid sagt emot ho-
nom, varpå Winquist yttrat: ”Hwad 
säger du din hunswått”, vilket var 
ett grovt nersättande okvädingsord. 
Samtidigt hade han tagit en stövel 
och slagit drängen i ryggen så att det 
small. Detta hade tydligen retat upp 
övrigt folk, och Winquists morbror 
Jöns Holm i Vindfälle berättade, att 
Winquist kommit till honom och 
sagt, att han inte fick gå ifred för 
”de där Stehagsborna”, som kommit 
löpande efter honom. Lars Påhlsson i 
Rössle omtalade att 15 karlar kommit 
löpande efter Winquist, som bett Lars 
Påhlsson att ta honom i försvar.
 En dödsolycka i samband med 
vargjakt omtalas 1766 i Stenestads 
kyrkobok. Jakten ägde rum den 9 
juni, så kanske var man ute för att 
spåra upp en varglya. Vi får dock inte 
veta något om själva jakten här heller, 
och olyckan berodde varken på an-
grepp från vargen eller vådaskott,utan 
på att åskan slagit ner i trädet, under 
vilket de sökt skydd. (Se Släkt och 
bygd 99:2)
 Under medeltiden grävdes 
varggropar, vilka lär ha använts 
inpå 1700-talet. Dessa fångstgropar 
grävdes enligt beskrivningar ungefär 
två meter djupa och drygt tre meter 
långa. Mitt i hålet stod en pinne, där 
man band en anka eller gås, varefter 
gropen täcktes med ris, som vargen 
trampade genom varvid den ram-
lade ner i den djupa ofta stenfodrade 
gropen. Att man jagat varg även i de 
södra delarna av landskapet, förstår 
man av att man ganska nyligen hittat 
en varggrop i Trollskogen mellan S 
Sandby och Torna Hällestad utanför 
Lund. Den medeltida fångstgropen 
var tydligt utmärkt på en karta från 
1788 under namnet ”Ulfwa Stock-
ehålet”.

Varg vanligare än älg

Som en påminnelse om att det fun-
nits vargar på Söderåsen, har vi namn 
som Vargadalen och Vargadalsvägen. 
Det påstås, att de sista vargarna levde 
där på 1830-talet, men även senare 
visade sig vargar i dessa trakter enligt 

följande notis från 1865 i Öresunds-
posten:
Vargar hafva visat sig på flera ställen i 
mellersta provinsens skogtrakter, utan 
att de dock gjort någon känd skada el-
ler att någon varg oss veterligen blifvit 
fälld af jägare. Så har man efter berät-
telser sett vargar eller spår efter vargar 
å Södra Åsen, vid Stenestad, äfvensom 
vid Röstånga, Billinge, Rönneholm, 
Tjörnarp m.fl. st. Det är ganska vanligt 
under snöiga vintrar att vargar komma 
strykande ned til hafskusterna. Att dere-
mot en elgko under innevarande vinter 
blifvit sedd och fångad i Skåne är en 
sällsynthet som så vidt man vet ej inträf-
fat under de sist förflutna 100 åren.

Bössan var laddad

En dag i  februari  1728 hade 
Knutstorps och Axelvolds gods haft 
klappjakt tillsammans, varvid skyttar-
na efter avslutad jakt gått in i Bleke-
skära mölla, troligen för att förfriska 
sig. När de sedan skulle skiljas hade 
skytten Sven Bengtssson på Axelvold 
av misstag tagit bössan tillhörande 
skytten Jon Andersson (även kallad 
Boberg) på Knutstorp, vilken bodde 
vid Rovegården i den nordvästra de-
len av Kågeröds socken. Efter någon 
dag hade Jon Andersson sänt Sven 
Bengtssons bössa med någon som 
skulle till Axelvold, varvid det ord-
nades så att Jons bössa skulle lämnas 
till Olof Persson på Kågeröd nr 1. Där 
tänkte Jon sedan hämta sin bössa efter 
gudstjänsten följande söndag den 18 
februari. Nu bar det sig inte bättre än 
att han denna söndag skulle stå fadder 
i Stenestads kyrka, varför han bad sin 
faster, gårdskvinnan Sissa Pehrsdotter, 
om hon ville ta bössan med sig hem 
efter gudstjänsten.
 När folket på Rovegården var 
färdiga att gå till kyrkan, blev det i 
stället bestämt, att nämndemannen 
Anders Hanssons 16-årige son Hans 
skulle bära bössan hem. På väg till 
kyrkan hade Hans bett sin kamrat 
Mattias Jonasson att hjälpa honom 
bära bössan hem. Efter gudstjänsten 
gick Hans ner till Olof Persson i byn 
för att hämta bössan, medan Mattias 

gick ett ärende till Hospitalet. Hans 
dröjde något, varför Mattias gick i 
förväg. Han hade då sällskap med 
Sissa Pehrsdotter, men ett stycke ifrån 
Kågeröd hann Hans ifatt dem. När 
Sven Eskilsson från Böketofta kom 
körande med sin släde hoppade poj-
karna upp på den med bössan, men 
Sissa fick inte plats.Vid Böketofta 
skildes de från Sven och pojkarna 
fick fortsätta till fots, varvid Mattias 
bar på bössan. Han hade då på skoj 
sagt till kamraten som gick lite före 
honom: ”Hans, nu skiuter iag dig!” 
Han förstod inte bättre än att han 
spände upp bössan och lade den till 
kinden. Just när Hans vände sig om 
och sa: ”Ja men ...” , rörde Mattias vid 
avtryckaren och då ”small bössan utaf 
med hela skåttet med hagel swärmen 
mitt i bröstet på Hans, som kan synas 
af dhen skintröja han hade på sig.” 
Med gråtande stämma fick Mattias 
redogöra för den tragiska händelsen 
inför rätten.
 Det fanns inget åsyna vittne 
till olyckan, men Mattias Nilsson 
i Askegården hade sett gossarna gå 
förbi, när han var i sitt stall och gav 
hästarna foder. När han sedan hade 
stängt stalldörren och kommit ut på 
gårdsplanen, hörde han smällen. Han 
hade genast sprungit för att se vem 
det var som sköt. Gossen Hans låg 
då död på marken med den andre stå-
ende bredvid. På frågan om han hade 
skjutit honom, hade Mattias slängt 
bössan och sprungit hem till sina 
föräldrar. Ytterligare ett vittne hade 
hört skottet, nämligen Påhl Nilsson 
på den andra halvan av gården. Han 
hade hört skottet, när han var i sitt 
fähus, och när han tittat ut hade han 
sett Mattias springa bort till pojkarna. 
De hade sedan hjälpts åt att bära in li-
ket i stugan, där det fick ligga, medan 
de spände för släden för att köra det 
hem till Rovegården. Fadern, nämn-
demannen Anders Hansson, svarade 
vid tinget att han ställde saken i Guds 
händer, att han inte hade något emot 
gossen eller hans föräldrar och att det 
skett av en vådelig och olycklig hän-
delse.
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”Hönse Hunden” 
Perolvire

Här handlar det inte om någon 
bössa på avvägar utan snarare om 
en bortsprungen fågelhund, som 
blev skjuten, men hur och av vem är 
något osäkert.
 Den 10/11 1778 uppträder 
min anmoder ”Hustru Hanna Nils-
dotter i Askes Mölla 51 år gammal” 
som vittne i ett mål vid Onsjö härads-
rätt. Hon berättar därvid, att hon bit-
tida en morgon sistlidna hösten hörde 
ett skott lossas utanför möllan, men 
inga människor syntes. ”Någon stund 
efter kom en fogelhund löpande ge-
nom gården, och war hela hakan 
och nederdelen af munnen afskuten. 
Hwem detta gjort är obekant.” 
 Korpralen Johan Schlöiffot 
berättade, att krögaren Sören Tors-
lov i Ask en söndag förleden höst 
kommit till hans hus i Norrvidinge, 
där det uppehöll sig en främmande 
fågelhund. Torslov sade sig känna 
igen hunden som en ”hönsehund” 
tillhörande jägaren på Barsebäck och 
kallade den Perolvire. Enligt korpra-
len erbjöd sig Torslov att ta hunden 
med sig till Ask, där den sedan kunde 
sändas till Asks mölla, så att den däri-
från kunde bli skickad till Kongaö och 
vidare skaffas till ägaren. Han begärde 
ett snöre (”strick”) så att han kunde 
binda hunden vid sin vagn.Soldaten 
Johan Sommar, som inte blivit kallad 
till tinget, åkte med på vagnen, och 
enligt Torslov var det Sommar som 
önskade ta hunden med till Ask. 
 Följande morgon ville Sommar 
gå på jakt efter utter vid ån och tog 
med sig både sin egen och den främ-
mande hunden. Torslov följde med på 
jakten, och så snart de kommit utan-
för byn blev hunden skjuten av Som-
mar. Skottet träffade i huvudet och 
hunden sprang bort över markerna. 
Torslov visste inte om Sommar skjutit 
med vilje eller ej. Som vittne upp-
trädde också soldaten Bernt Boberg, 
som hade sett Torslov och Sommar 
gå ut på morgonen medtagande både 
fågelhunden och en annan hund. En 
av dem hade en bössa, men vem det 

Se upp med Svalövs 

katekismilängder

I arkivet Katekismilängder finns för 
Svalöv fyra längder, en ”läselängd” 
(konfirmandlängd) för 1687, en 
egentlig katekismilängd, som felaktigt 
uppges vara från 1687, en läselängd 
från juni 1699 i samband med en bi-
skopsvisitation och en katekismilängd 
från 1719. På katekismilängden, som 
påstås vara från 1687, finns ingen ori-
ginaldatering, men någon har med 
modern handstil skrivit dit 1687 
innan den fotograferades. I den in-
bundna serien papperskopior har det 
också tydligt skrivits in att längden är 
från 1687. 
 Det har vållat mig mycket hu-
vudbry att få ordning på mina anfäder 
från den tiden och få uppgifterna att 
stämma med mantalslängderna. 
Kyrkboken är inte alltför bra, så 

katekismilängden behövs verkligen. 
Jag har nu funnit att katekismiläng-
den från 1687 i själva verket är från 
februari-mars 1699. För alla vigslar, 
som går att läsa, i den fragmentariska 
vigsellängden från 1695 till februari 
1699, återfinns paren som gifta i 
längden från 1687. Som exempel 
kan nämnas den berömde länsman-
nen i  Munkagård Rasmus Jeppsson, 
som gifte sig med Sissa Bengtsdotter 
1695, samt hans farbror Nils Rasmus-
son, som gifte sig med Sissa Nilsdotter 
29 jan 1699. Par som gifte sig senare 
är inte med.
 Förmodligen har alla erfarna 
släktforskare upptäckt detta för länge 
sedan, men det finns kanske andra, 
som kan bli lika förvirrade som jag. 

(Per Olov Ganrot)

var såg han inte. Lite senare hade de 
kommit tillbaka, men då hade de inte 
fågelhunden med sig.
 (Såväl Asks mölla som Kongaö 
tillhörde då fältmarskalken Hamilton 
på Barsebäck. Det begärdes 8 riksda-
ler 16 skilling specie som ersättning 
för hunden.)

Lösspringande hundar

Att lösspringande hundar förr liksom 
i våra dagar kunde ställa till problem 
framgår av ett fall vid Rönnebergs 
häradsrätt. Den 17 juni 1709 hade 
kronolänsman Per Andersson låtit 
”citera” bönderna Mickel Nilsson på 
Assartorp och Anders Gudmundsson 
på Risagården till ansvar för att de 
låtit sina hundar gå lösa, varvid de 
ansågs gå och bita lamm. Mickel sade 
att han bundit sin hund, och Anders 
att han skjutit ihjäl sin. Bägge bad 
att bli förskonade från böter för den 
gången, och de blev även frikända.
 Ett liknande fall från Onsjö 

härads höstting 1755 omtalar, att en 
ryttare kräver ersättning av skogvak-
tare Cronholm i Kvärk för en sugga, 
som dödats av dennes hundar. På 
uppmaning av farmor hade Cron-
holms barn släppt  hundarna lösa 
för att driva bort några svin ute på 
åkern. Ett kvinnligt vittne som besökt 
gården kunde berätta, hur hundarna 
därvid misshandlat ett par svin. Hon 
hade sett att de tog en gris i var sitt 
öra och släpade den över ån. Ett annat 
vittne intygade, att hundarna farit så 
illa med ryttarens sugga, att öronen 
var uppätna in i huvudet, och efter 
det gångbara priset värderades svinet 
till 3 daler 16 öre.

Hallvar Berg var klockare i Konga 
och Ask och upptas 1719 med 
hustru Kirstina Persdotter och bar-
nen i ”Sjukstufwan Konga by”. 
Han fungerade tydligen även som 
skrivare på Knutstorp.
 hejderidare = skogvaktare
 1 daler = 4 mark = 32 öre
 1 riksdaler = 48 skilling
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Livet i en 
backstuga

- Anders Svensson -

sant är att här i denna lilla stuga föd-
des och växte upp inte mindre än nio 
barn. För oss nutidsmänniskor är det 
svårt att fatta hur dessa föräldrar utan 
någon form av hjälp kunde fostra upp 
så många barn till dugliga samhälls-
medborgare.
 På den tiden hörde man 
emellertid aldrig - som nu - talas om 
några problembarn utan alla skötte 
sig och hjälpte till i hemmet så gott 
de kunde. ”Problembarn” är ett ord 
som tillkommit på senare tid och som 
väl får ses mot bakgrund av tidens jäkt 
och stress.
 På den tiden fick barnen hjälpa 
till med försörjningen redan från 7 
- 8-års ålder och så var det även för 
”bergabarnen”. Nu undrar kanske 
många läsare över vad så små barn 
kunde uträtta och göra för nytta, men 
hör här: Så fort löven slagit ut på vå-
ren tog mor Nilla barnen med sig ut 
i hagar och marker, där hon fick lov 
att skörda ”visperis”. Det var rätt an-
senliga mängder björkris som släpades 
hem varje dag och som mor och barn 
sedan hjälptes åt att skala samt binda 
ihop till vispar. Dessa vispar avyttra-
des sedan till uppköpare i bygden och 
blev på så sätt ett litet tillskott till den 
för övrigt magra kassan.
 När det sedan började lida mot 
höst var det tid att ge sig ut i skogen 
och plocka bär - men på den tiden var 
inte skogsbären allmän egendom utan 
man måste ha tillstånd av jordägaren. 
Det blev i regel så att bären delades 
lika mellan plockaren och jordägaren, 
men det oaktat gav bärplockningen 
en god slant. Det var ofantliga mäng-
der bär, främst lingon, som Nilla och 
hennes barn på detta sätt slet ihop, 
dels för eget behov men framför allt 
för förtjänstens skull.
 När barnen sedan kom upp i 

10 - 12-års åldern fick de följa med 
på arbete hos jordbrukarna i trakten, 
främst potatisplockning o dyl. Ett av 
de större barnen fick vanligtvis stanna 
hemma och hjälpa fadern att se till 
småsyskonen, men då ”daglönaren” 
på den tiden alltid hade fri kost hos 
arbetsgivaren, gällde det att försöka 
få med så många barn som möjligt, 
varigenom det blev några munnar 
mindre att mätta i hemmet.
 Hos familjen Berg i Backstugan 
rådde emellertid aldrig någon sysslo-
löshet. Under de långa vinterkvällarna 
arbetade Berg på sina träskor, medan 
mor Nilla och flickorna stickade och 
pojkarna förfärdigade riskvastar vilka 
på den tiden var en bra handelsvara 
och hade stor åtgång.
 Så gick år efter år och barnen 
växte upp, konfirmerades och kom ut 
för att försörja sig själva. Efter några 
år hade de sparat ihop till en ameri-
kabiljett - ty som bekant var landet 
i väster det hägrande målet för de 
flesta ungdomar på den tiden, och 
i Amerika hamnade de flesta av den 
bergska syskonskaran.
 I början av detta sekel (1900-
talet) hade alla barnen ”flugit ur boet”, 
och några år senare avled fader Berg 
och mor Nilla blev ensam i den lilla 
stugan. Upptecknaren av dessa rader 
var ofta inne och hälsade på henne. 
Hon var aldrig sysslolös och hade hon 
inget annat för händerna så stickade 
hon strumpor som sedan såldes till 
folk i bygden.
 Nilla var alltid en välkommen 
gäst hos vänner och bekanta och när 
det var tid med vårarbete, såg man 
henne ofta ännu vid 75 - 80-års 
ålder sitta och ”dela” utsädespotatis, 
en syssla som ingen kunde tävla med 
henne om.
 Sista gången skrivaren träffade 

I våra dagar med jäkt och 
stress, bostadsproblem och al-
lehanda andra bekymmer, kan-
ske det inte skadar att ”stanna 
upp” en stund och höra hur 
våra förfäder hade det och hur 
de drog sig fram. Det fanns en 
tid då många - t.o.m. barnrika 
familjer - bodde i s k backstu-
gor med en bostadsyta på 20 
à 25 kvm  och utan några som 
helst bekvämligheter - utan 
barnbidrag, bostadsbidrag eller 
andra sociala förmåner, vilka 
numera blivit helt vedertagna 
i samhället. Låt oss därför gå 
närmare ett sekel tillbaka i 
tiden och följa en familj i dess 
kamp för tillvaron.

Det var någon gång på 1870-talet 
som de gifte sig - Sven Berg och hans 
hustru Nilla. Berg var då troligen 
indelt soldat, men en sådan tjänst 
varade endast några veckor om året, 
därutöver förtjänade Berg uppehället 
som träskomakare och i övrigt var han 
händig och kunnig i allehanda göro-
mål. Det är därför troligt, att han före 
giftermålet själv byggt den backstuga 
vid gränsen till Göinge, som kom att 
utgöra det hem där de båda makarna 
sedan fostrade upp nio barn.
 Hela stugan, som inte var 
större än omkring 6 meter lång och 4 
meter bred, var ingrävd i en backslänt 
som vette mot söder. Ena långsidan 
och båda gavlarna var uppmurade av 
gråsten och det var endast framsidan 
och gavelspetsarna som var av trä och 
låg ovan jord. I början av seklet hade 
stugan s.k. sticketak, men troligen 
hade det från början bestått av torv- 
eller halmtak.
 Interiören bestod av en liten, 
stensatt förstuga vid ena ändan på 
framsidan, och mitt emot densamma 
fanns ett litet krypin för hönsen. Öv-
riga utrymmet i stugan var uppdelat 
i ett ”vardagsrum” samt ett litet ut-
rymme för skomakareverkstaden. I 
rummet fanns givetvis en eldhärd, 
vilken sedermera blev utbytt mot en 
järnspisel.
 Det kan tyckas omöjligt - men 
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Nilla var på hösten 1919. Efter det 
jag varit ute i militärtjänst, besökte 
jag hemmet ett par dagar och då var 
Nilla där och hjälpte till att bröta lin, 
ett arbete som hon var väl förtrogen 
med. Hon var då som alltid glad och 

mark utan tillhörig jord, ofta på en 
bondbys ofruktbara utmark.
2) Benämningen används ibland även 
om en stuga som är delvis ingrävd i 
backen, jordstuga.
 Vill man tala om en i en back-
sluttning ingrävd bostad bör man för 
undvikande av missförstånd kalla den 
jordstuga, medan ordet backstuga kan 
avse såväl ett hus byggt ”på backen” 
som i backen. Folklivsarkivet i Lund 
har också utgivit en skrift skriven av 
Tomas Jönsson, vilken han kallar 
”Jordstugor i Sydsverige”. Enligt en 
utbredningskarta i denna skrift har 
dylika utgrävda bostäder funnits 
i norra Skåne, Blekinge, Halland, 
södra och mellersta Småland, södra 
Västergötland samt södra Bohuslän. 

Eftersom jordstugor bevisligen även 
funnits i Svalövsbygden, får väl delar 
av denna bygd i detta sammanhang 
räknas till norra Skåne.
 Tomas Jönsson skriver, att 
förutom jordstuga förekommer 
benämningen jordbod i Skåne. Två 
backstugor med denna benämning 
upptas i Asks by under nr 6 resp 7. 
På nr 6 var det tydligen den avskedade 
ryttaren (husaren) Hans Askengren 
som lät uppföra en jordbod, när han 
i början av 1800-talet fick överlämna 
ryttartorpet till efterträdaren. Ungefär 
samma uppgift finns för jordboden 
på nr 7. Där uppträder Nils Hörstedt 
med hustru från 1802 i ett onumrerat 
hus, senare benämnd ”Jordboen”, och 
även Hörstedt uppges vara en avske-
dad fattig husar, som dock tillhört ett 
rusthåll i annan församling.
 Jordbod förekom dessutom 
både i Gillastig och i Hunseröd i 
Konga socken. I Gillastig nämnes 
”Jordboden” första gången 1787, då 
huset beboddes av Per Larsson, hans 
hustru och 3 barn, och man får väl 
tänka sig att även han själv byggt sin 
backstuga. Det framgår att familjen 
var mycket fattig, för först står det 
om dem att de är utfattiga och sedan 
att de är tiggare. Vid mannens död 
år 1800 kallas han blott för husman 
i Gillastig, och änkan Gunilla Fad-
dersdotter bodde tydligen kvar som 
”sockentiggare”. I 1811 års bevarade 
husförhörslängd upptas hon i Jord-
boden tillsammans med bl.a. 7-åriga 
dotterdottern Bengta, och hon dog 
som 68-årig änka 1813.
 Den senare jordboden i Hun-
seröd, som 1766 beboddes av en ryt-
tare och hans bräckliga hustru, kallas 
dock i fortsättningen onumrerat ga-
tuhus. Likaså finns Jordboden i 1811 
års husförhörslängd upptagen under 
Konga 1 efter Klintahus. Ragnar 
Persson skriver i ”Konga - En Sock-
enbeskrivning”: Av gamla lägenheter 
på nr 1 kan nämnas Hyttan vid Hyt-
tebacken, försvunnen backstuga, 
Jordboden, raserad jordkoja ca 500 
m nnv Konga kyrka nämnd 1811 och 
1821. 1766 års mantalslängd upptar 
i Kloveröd både jordstuga och back-

förnöjsam, aldrig hörde man henne 
klaga. Det är nu mer än fyrtio år sedan 
Nilla gick till det okända, och hennes 
backstuga är riven. Men minnet av 
henne och hennes familj lever kvar i 
bygden

Backstuga eller jordstuga

- Bengt Nordahl -

Antalet torpare och backstugusittare 
var störst på 1870-talet. På grund av 
emigrationen hade antalet sjunkit vid 
sekelskiftet men utgjorde fortfarande 
omkring 700 000. Torparna hade ett 
stycke mark att bruka och odla, och 
såvida de inte var soldater, ryttare eller 
båtsmän var de som regel bundna till 
sin husbonde med ett torpkontrakt, 
enlig vilket man var skyldig att göra 
ett visst antal dagsverken. Denna skyl-
dighet hade dock inte backstugusit-
tarna, som var helt jordlösa.
Det framgår ju tydligt av Anders 
Svenssons beskrivning vad han menar 
med backstuga. Annars är detta ord 
dubbeltydigt. Nationalencyklopedin 
ger följande två definitioner:
1) stuga på ofri (hyrd eller upplåten) 

Det finns inte många bevarade jord-
stugor eller backstugor i våra dagar. 
En del har funnits kvar i minnet hos 
äldre människor, som hos den numera 

avlidna konstnärinnan Birgit Norling, 
som ur minnet sytt denna tavla förestäl-
lande en försvunnen backstuga i hennes 
hembygd.
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stuga under nr 1 och en backstuga 
under nr 2. Ragnar Persson skriver 
om en ruin i Kloveröd kallad ”Kittas 
have”: Gammal torpstuga angiven 
på skifteskartan från 1836, delvis 
grävd in i backen. Om torpruinen 
”Långe Magnusa torp” skriver han: 
Uppfört mycket enkelt, varvid en 
bergvägg tjänstgjorde som vägg vid 
ena sidan.(Den senare bör kanske 
inte kallas jordstuga med tanke på 
bergväggen.)
     Var även det i Axelvold befint-
liga huset, i kyrkoboken kallat Boden, 
Axelvolds bod (1796) eller Axelvolds 
hus (1813), en jordstuga? Årtalen är 
från Skånska ortnamn, men i en döds-
notis från 1785 i Kågeröds kyrkobok 
står det: ”Den 11 december dödde 
sockenskräddaren Pål Möllerström, 
som bodde i ett nyligen upbygdt 
hus, Boden (Axelwoldshus).” 1782 
och 1783 uppges skräddaren bo i 
Jordboden. Enligt mantalslängden 
tycks det bo två familjer i samma 
hus 1784 (såvida det inte var två 
stugor): Siunne Andersson H 4 B (6 
barn 1786), ibm Socken Skrädd Pål 
Möllerström H 2 B dr Nils 20 år L.g. 
Asser 14 år. 1786 står det istället för 

ibm ”onumrerat hus”, i vilket änkan 
Kjersti bodde inhyses 1787, vilket 
troligen är det ”nyligen uppbyggda 
hus”, som prästen omtalar i dödsnoti-
sen. (Såväl detta Boden som Axelvolds 
mölla och smedja hörde före 1891 till 
Kågeröds församling.)
 Den skånska jordstugan är 
långsidesingrävd, där ena långsidan 
och delar av gavlarna är ingrävda. 
Den har ingången förlagd till den 
fria långsidan och har sadeltak. 
Rummen ligger i rad och upptar 
oftast husets fulla bredd. Byggandet 
av en jordstuga tillgick så att en grop 
grävdes till något mer än manshöjd 
i en backsluttning mot söder. Sedan 
grus och jord bortforslats, murades 
eller lavades en mur mot backen 
för att hindra jorden att rasa ned. 
Denna mur, som blev stugans vägg 
mot ingrävningen, finns i alla jord-
stugor och är upp till en meter tjock. 
Av de bevarade jordstugorna har 
nästan alla träkonstruktioner. Den 
enda bevarade jordstugan i sten lär 
vara Vätterudsstugan i N Mellby sn, 
belägen nära landsvägen mitt emot 
järnåldersgravfältet.
 Backstugor och jordstugor 

var som framgår fattigmansbostäder, 
vilka ofta låg som ensambebyggelse 
på byns utmark, där jorden var minst 
värdefull, men det fanns kanske andra 
anledningar till placeringen. Anders 
Svensson omtalar, att Sven och Nilla 
Berg hade nio barn. I en uppteckning 
från Perstorps socken berättas, att så-
dana stugor i allmänhet uppfördes så 
långt från byalaget torde ha sin för-
klaring däri, att i dem brukade det 
bli stora barnskaror och böndernas 
hustrur ville ogärna ha tiggande barn 
så tätt inpå sig.
 Det var dock inte bara unga 
människor med många barn, som 
var backstugusittare. De kunde vara 
äldre, som överlämnat sitt torp eller 
sin gård på grund av ålder, sjukdom 
eller fattigdom. Ofta var de som vi 
sett avskedade soldater eller ryttare 
eller kanske änkor med barn, som 
försörjde sig med olika arbeten. 
Oftast var det ingrävda huset avsett 
att vara bostad under en kortare tid 
av invånarnas liv. Unga arbetare för-
sökte väl att flytta till bättre bostäder, 
medan åldringarna kanske flyttade till 
fattigstugan eller kyrkogården.

för överdriven lokalpatriotism. Ändå 
bör vi bejaka vårt danska ursprung 
och avstå från att glorifiera svenska 
”stormaktstiden”.
 Hur kan vi släktforskare och 
intresserade av hembygdens historia 
öka kunskapen hos folk i allmänhet 
om vad som faktiskt hänt? Kan vi få 
skånska massmedier att behandla äm-
net seriöst? Är ”nätet” rätta vägen och 
vilka når man då? Där finns redan rätt 
mycket. Kan möjligen en grupp en-
gagerade skåningar gemensamt skriva 
en ”historiebok” eller essäsamling om 
det som mörklagts? Många ideella 
skribenter kan bli mer trovärdiga än 
en ensam yrkesförfattare. Perspekti-
vet bör vara skånskt, med fristående 
berättelser från olika trakter. Tonen 
bör vara ”opassionerad”, som Sthen 

Jacobsens. Allt måste vara tillförlitligt 
med referenser. Värderingar kan över-
låtas åt läsarna och fullständighet åt 
yrkeshistoriker. Hur skulle ett sådant 
verk kunna spridas?
 Jag tror att flera läsare kan 
ha haft liknande funderingar eller 
tagit del av debatter som funnits. 
Tillsammans med andra släktforskare 
i Skåne kan vi kanske åstadkomma 
någonting. Vill någon haka på med 
idéer eller kritik, här i tidningen eller 
direkt?

Litteratur
Åke Isling: ”Kampen för och mot 
en demokratisk skola”. Första 
delen: ”Samhällsstruktur och 
skolorganisation” (1980), är en 
doktorsavhandling (430 sid), men 
ändå lättläst. Andra delen: ”Det 

pedagogiska arvet” (1989) är 
ännu intressantare (ca 700 sid). 
Böckerna belyser många samhälls-
förhållanden, som inte berörts här, 
och man behöver absolut inte ha 
varit lärare för att läsa dem. De går 
säkert att låna genom biblioteken, 
det gjorde jag.
 Sthen Jacobsens bok har 
jag också lånat genom bibliote-
ket, innan jag via ”nätet” hittade 
ett exemplar i ett antikvariat. Titeln 
är: ”Den Nordiske Kriigs Krønicke” 
och den är utgiven av Martin Wei-
bull på Gleerups förlag 1897. Den 
omfattar 280 finstilta sidor skrivna 
på 1680-tals ”østdansk”, men den 
är ändå lätt att läsa. Nästan lättare 
än modern danska tycker jag.

forts fr sid 8
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En ”askongasaga”
- Bengt Nordahl -

närmast Lund blev det i första hand 
jag som sökte uppgifter i arkivet, sär-
skilt sedan vi avyttrat vår fritidsbostad 
i norra Skåne och fritiden blev nästan 
obegransad. Jag fick ganska snart idén 
att försöka konstruera längder som 
skulle likna kyrkoarkivens husför-
hörslängder, där jag eftersträvade att 
samla så många data som möjligt om 
hushållens medlemmar med mantals-
längderna som grund. Det har därvid 
varit nödvändigt att först och främst 
skriva av och sammanställa uppgif-
terna i alla befintliga mantalslängder 
t.o.m. 1820 men även uppgifterna i 
ingresserna till bouppteckningarna 
fram till 1830-talet samt flera andra 
alternativa källor, vilket jag redogjort 
för i tidigare artikel. Dessutom har 
häradsrättens tingsprotokoll genom-
gåtts fram till omkring 1800 för att 
söka efter uppgifter om personer i de 
bägge församlingarna. Det senare har 
under årens lopp även resulterat i en 
del artiklar i Släkt och bygd, som lä-
sarna fått stå ut med. i brist på annat 
material. 
 Sedan även jag skaffat mig 
dator, har uppgifterna skrivits in i 
denna. På försök kopierades år 2000 
ett häfte kallat ”Konga socken 1786-
1800”, där jag försökt sammanställa 
så mycket som möjligt om personerna 
vid hemmanen och gatehusen från 
den angivna tiden. Häftet har sedan 
följts av flera liknande för både Konga 
och Ask, och det ovan nämnda har nu 
ersatts med ett för tiden 1750-1820. 
Därmed avser jag mitt rekonstruk-
tionsarbete för Konga vara avslutat. 
Inte för att det är färdigt, vilket det 
aldrig blir. Tyvärr går det endast att 
återskapa en del av det som är för-
lorat, och ett fortsatt sökande efter 
fakta ger lite utdelning. Alltför ofta 
visar det sig vara tidigare inskrivna 
uppgifter man finner.

 Det är många, både medlem-
mar och icke medlemmar, som under 
årens lopp lämnat värdefulla bidrag, 
antingen genom att komma med 
frågor eller genom att delge upp-
lysningar och synpunkter. Detta har 
varit mycket stimulerande för arbetet, 
och utan att nämna någon tackar Stig 
och jag alla, som på olika sätt hjälpt 
till. 

Inte förrän den 11 nov 1986 
besökte jag landsarkivet för 
första gången. Föga anade 
jag då alla de oräkneliga be-
sök som skulle följa de kom-
mande åren. Mycken tid har 
därvid kommit att ägnas åt 
rekonstruktionsförsöket av de 
brunna kyrkoböckerna i Konga 
och Ask.

Min första kontakt med denna verk-
lighet fick jag ganska snart, när jag 
skulle söka efter min farmors morfars 
födelsenotis. Att han var född i Konga 
den 24/1 1799 visste jag, men själv-
klart fann jag inte hans födelsenotis, 
och hur jag så småningom spårade 
föräldrarna i Konga är en historia för 
sig. Eftersom det fanns anor i bägge 
församlingarna på både min och min 
frus sida, blev det snart angeläget att ta 
reda på tillgängliga alternativa källor, 
som kunde ersätta kyrkoböckerna. Jag 
kunde även konstatera, att jag inte var 
ensam om att söka efter rötter i Konga 
och Ask, och det hade funnits folk 
före mig, som varit i samma situation. 
En av dem var Ragnar Odhnoff, vars 
forskningsresultat inspirerade mig att 
gå vidare.
 Det var 1996, ja närmare be-
stämt den 6 februari, som jag första 
gången sammanträffade med Stig 
Pettersson. Vi konstaterade snart 
att vi hade gemensamma anor i Ask, 
och ett samarbete i att utforska dessa 
etablerades. Mitt första försök att 
delge andra våra forskningsresultat 
var ett maskinskrivet 40-sidigt häfte 
med vigslar (bl a verifikationer av 
Charta Sigillata för Konga och Ask) 
och enstaka födelsenotiser (utdrag 
från Konga och Asks brunna kyrko-
böcker) men främst avskrifter av mor-
talitetslistorna vid Onsjö häradsrätt. 
Dessutom innehöll häftet avskrifter 
av några gamla katekismi- och man-
talslängder. Ett relativt stort intresse 
för detta häfte fick Stig att föreslå, 
att vi skulle försöka rekonstruera de 
brunna kyrkoböckerna.
 Det var Stig som lade ut data 
på vår förenings hemsida, men ef-
tersom jag var pensionär och bodde 

Skånes 

ortnamn
Äntligen har den kommit ut, den 
delen av bebyggelsenamnen som 
handlar om Luggude härad. Nu kan 
vi söka efter bebyggelsenamn i hela 
vårt område. Boken heter:

Skånes ortnamn
Luggude härad med Höganäs stad 
Helsingborgs stad
Serie A Bebyggelsenamn del 12
av Bertil Ejder under medverkan 
av Göran Hallberg och Claes 
Ringdahl

 Serien Skånes ortnamn är 
ett bra hjälpmedel för att se vad 
namnen betyder, ursprung och hur 
de har stavats genom tiderna. Man 
kan också många gånger lokalisera en 
gård eller ett torp genom att se under 
vilket nummer det låg. Givetvis har 
vi de andra delarna, som täcker vårt 
område, på hyllan i lokalen.
 Boken ges ut av SOFI, vilket 
står för Språk- och folkminnesinsti-
tutet Dialekt- och ortnamnsarkivet 
i Lund som nyligen flyttat in i nya 
lokaler på Gerdagatan 9 (223 62  
LUND).
www.dal.lu.se/dal/
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